
цественно- 
п о д и т м ч е с к а я  

городская газета

И й ф о я ^ в о р о
п о  в с е м  К А Н А Л А М

К ■* V "•* 4-
I * . г  1* * *

| '

А ' •*  ■, '  . .  ’’ "  •  \ ,  * -  - ♦

В РЕСПУБЛИКЕ
а *

•М -1

Газею выходиI с. I июля 1%6 года

№ 9 (7 951) Вторник, 14 января 1992 года Цена 35 коп.

Сессия Верховного Совета 
Республики Узбекистан

13 января в Ташкенте 
продолжились пленарные 
заседания внеочередной де­
вятой сессии Верховного 
Совета Республики Узбеки­
стан двенадцатого созыва. 
Вел заседание Председа­
тель Верховного Совета 
Ш . М. Юлдашев.

По предложению Прези­
дента Республики Узбекис­
тан И. А. Каримова Вер­
ховный Совет утвердил
премьер-министром Респуб­
лики Узбекиста»'. ч Мутало- 
ва, работавшего заместите­
лем председателя Кабинета 
министров при Президенте 
республики.

В соответствии с поруче­
нием восьмой сессии Вер­
ховного Совета с предложе­
ниями об организации систе­
мы контрольных органов 
республики выступил руко­
водитель рабочей группы 
депутат М. М. Миркасымов. 
После обмена мнениями 
парламент принял закон об 
^реждении нового органа 
Ш  Государственного конт­
роля Республики Узбекистан 
при Президенте Республики 
и одновременно упразднил 
Комитет народного контроля. 
В связи с этим Верховный 
Сонет внес соответствую­

щие изменения в Конститу­
цию. Депутаты поддержали 
предложение Президента 
И. А. Каримова и утвердили 
М. М. Миркасымова в долж­
ности председателя Госу­
дарственного контроля.

С докладом о проекте за­
кона об образовании высту­
пил председатель Комитета 
по науке, народному образо­
ванию и охране культурного 
наследия А. Аскаров.

Депутаты после строгого 
и взыскательного обсужде­
ния законопроекта приняли 
решение отправить его на 
доработку в комитеты и ко­
миссии.

В начале вечернего засе­
дания с информацией о ра­
боте с обращениями депу­
татов выступил руководи­
тель секретариата сессии А. 
Насыров.

Затем во втором чтении 
началось рассмотрение за­
конопроекта об усилении от­
ветственности за нарушение 
правил дорожного движения. 
С докладом выступил пред­
седатель Комитета по воп­
росам законодательства, 
законности и правопорядка 
Э. X. Халилов.

После постатейного об­

суждения и голосования за­
кон был принят.

С докладом о проекте за­
кона о занятости населения 
во втором чтении выступил 
заместитель председателя 
Комитета по экономической 
реформе, бюджетной полити­
ке, и местному самоуправ­
лению Э. X. Салимов. Этот 
закон также был принят.

Обсужден закон Республи­
ки Узбекистан о связи. По 
докладу председателя Ко­
митета по транспорту, до­
рожному хозяйству, связи и 
информатике Г. 3. Захритди- 
нова парламент принял этот 
закон.

Депутаты утвердили ука­
зы Президента о преобразо­
вании Государственного ко­
митета Республики Узбеки­
стан по телевидению и ра­
диовещанию в Государствен­
ную телерадиовещательную 
компанию Узбекистана, о 
назначении У. А. Абдураз- 
закова министром иностран­
ных дел республики и осво­
бождении от этой должности 
Ш . Н. Махмудовой в связи 
с переходом на другую ра­
боту.

Парламент Узбекистана 
продолжает свою работу.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

ВЕРХОВНОГО СОВЕТА  
РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН

О премьер-министре 

Узбекистан

Республики

Верховный Совет Республики Узбекистан 
постановляет:

утвердить т. Муталова Абдулхашима 
премьер-министром Республики Узбекис­
тан.

Председатель Верховного Совета
Республики Узбекистан

Ш . Ю ЛДАШ ЕВ.
гор. Таш кент,

13 января 1992 г.

Премьер-министр Республики Узбекистан
МУТАЛОВ Абдулхашим

Родился в 1947 году в се­
ле Теляу Ахангаранского 
района Ташкентской области, 
узбек, образование высшее, 
по специальности инженер- 
технолог, в 1976 году окон­
чил Всесоюзный заочный 
'р^гтитут пищевой промыш­
ленности.

Трудовую деятельность на­

чал в 1965 году рабочим 
Ташкентского комбината 
хлебопродуктов X? 2. После 
службы в рядах Советской 
Армии работал на различ­
ных руководящих должнос­
тях на комбинатах хлебопро­
дуктов г. Ташкента. В 
1979— 1986 годах был ди­
ректором Ахангаранского

комбината хлебопродуктов. 
В 1986 году назначен заме­
стителем министра, а в 1987 
году — министром хлебо­
продуктов Узбекской ССР. 
С 1991 года являлся заме­
стителем председателя Ка­
бинета министров при Пре­
зиденте Республики Узбе­
кистан. Народный депутат 
Республики Каракалпакстан.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
ВЕРХОВНОГО СОВЕТА 

РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН

О председателе Государственного 
контроля Республики Узбекистан при 
Президенте Республики Узбекистан

Верховный Совет Республики Узбекис­
тан постановляет:

утвердить т. Миркасымова Мирахмата 
Мирхаджиевича председателем I осудар- 
ственного контроля Республики Узбекистан 
при Президенте Республики Узбекистан.

П редседатель ••р 1 0 *И 0 гв ^  С одета
>у01Республики У «бекистан
Ш . Ю ЛДАШ ЕВ.

гор. Таш кент,
13 января 1992 г.

Председатель Государственного контроля 
при Президенте Республики Узбекистан 

МИРКАСЫМОВ Мирахмат Мирхаджиевич
Родился в 1941 году в 

I’. Ташкенте, узбек, образо­
вание высшее, ио специаль­
ности инженер-механик, в 
1962 году окончил Таш­
кентский политехнический 
институт.

Трудовую деятельность 
начал в 1962 году инжене­
ром Центрального конструк­

торского бюро технологии и 
машиностроения «Герметик», 
где впоследствии занимал 
ряд руководящих должнос­
тей. С 1973 года — на пар­
тийной работе — в аппара­
тах Ташкентского обкома и 
ЦК Компартии Узбекистана, 
первый секретарь Алмалык- 
ского горкома, Хорезмского

н Ташкентского обкомов 
Компартии Узбекистана. В 
1989— 1990 годах являлся 
Председателем Совета Ми­
нистров Узбекской ССР. В

назначен предсе­
дателем комитета народио-
199

тр«
ю году

го контроля Узбекской 
ССР. Народный депутат 
Республики Узбекистан.

Престиж профессии растет
Одной из первых акций совета А. В. Гончарова, бы- родской конкурс «Учитель 

только на днях утвержден- ли затронуты вопросы со- 92» еще раз продемонстри 
ного на сессии городского вершенствования учебно- ровал, как много у нас в го- 
Совета народных депутатов воспитательного процесса в роде учителей, работающих 
хокимията стал прием школе Мя 6 , в  которой обу- творчески. Школа становит- 
победителя городского кон- чается более 2 тысяч уча- ся мастерской оригинальных 
курса р « Учитель-92» пред­
ставителей народного обра­
зования. И это не случайно, цости, зам. министра, на 
Забота о школе, ее учите- чальник Главного управле 
лях — это забота о тех, кто ния народного образования лицеи, гимназии, создаются 
завтра будет способствовать X. К . Юлдашев отметил, экспериментальные площад-

Рес- что нужно создавать фонд ки. В школах, внешкольных

ф  Продолжают поступать поздравительные телеграммы 
Президенту Республики Узбекистан И. А. Каримову я сагзк 
с его избранием «а этот пост. Поздравительные телеграммы 
прислали премьер-министр Японии Киити Миядзава, генераль­
ный секратерь «Матамар алалам ал-исломи» Всемирного конг­
ресса мусульман доктор Инамуллах Хан, президент Туркеста­
но-Американской ассоциации США Меьмат Бегиш.

«Золотой грифон» — профессиональный приз Союза 
кинематографистов отныне ежегодно будет присуждаться 
лучшим работам в области кино. Ему присвоено имя первого 
классика узбекского кинематографа ~~ Наби Ганиева. Первый 
«Золотой грифон» присужден самому Наби Ганиеву *— режис­
серу, актеру, драматургу, сценаристу, постановщику многих 
фильмов. Приз вручен внучке мастера, телерепортеру Шахно- 
эе Ганиевой. По решению семьи Ганиевых награду решено 
оставить на вечное хранение в творческом союзе. В катего­
рии «За лучший мультипликационный фильм» приз присужден 
картине «Дворняга плюс дворняга». Среди короткометражных 
победили картины «Первый поцелуй» и «Бедолаги». Приза 
«За лучшую женскую роль» удостоена актриса Диля Эгамбер­
дыева, «За лучшую мужскую роль» — Рустам Сагдуллаев.

ф  На территории санатория-профилактория Ханкинского 
хлопкозавода исследована вода, названная джейхунской, она 

оказалась богатой целебными микроэлементами. Здесь решено 
начать сооружение многопрофильного санатория на 500 мест.

В СОДРУЖ ЕСТВЕ
В недельный срок провести приватизацию предприятий 

перерабатывающей промышленности Красноярского края при­
звал его первый губернатор Аркадий Вепрев, назначенный на 
эту должность указом Президента России.

Ц Президент Туркменистана С. Ниязов подписал постанов­
ление о введении регулируемых цен на продукты.

ф  Панические настроения и нагнетение нервозности вокруг 
отношений России с Украиной не уместны, заявил министр 
иностранных дел Российской Федерации Андрей Козырев.

ф  Правительство Литвы вновь повысило цены на тепловую 
энергию и природный газ — в 4 раза, каменный уголь — в 
два раза. Киловатт-час электроэнергии в Литве теперь стоит 
35 копеек.___________  , ,______  _______

В МИР Е  — —  — — - -

ф  Новая конституция01 принята в Монгольской Народной 
Республике. С первой половины февраля МНР будет назы-
ватьсг Монголией.

Разоружение в государствах — преемниках СССР долж­
но стать основным условием оказания им гуманитарной по­
мощи, требуют в Германии.

Ватикан признал Словению и Хорватию в качестве не­
зависимых государств.

ф  После 50-летнего перерыва установлены дипломатиче­
ские отношения в полном объеме между Японией и ЮАР.

Ф  Менее года потребовалось, чтобы разминировать зону 
военных действий в Кувейте. Разминировано 133 тысячи мин 
и 16 тысяч тонн взрывчатых веществ.

щихся, всего народного об- замыслов, новаторских под- 
разования в целом. В част- ходов к обучению и воспи­

танию учащихся. Настойчиво 
завоевывают право на жизнь

развитию экономики 
публики Узбекистан, ее нау- развития народного образо 
ки, культуры.

учреждениях развивается
вания. Такой опыт есть в сеть кружков, клубов, сек- 

Гостей принял первый за- отдельных районах Украи- ций по штересам, «акаде- 
меститель Хокима города ны, Беларуси. Попытка мий-клубов», создаются ко- 
А. X. Аскаров. Поздравив его создания предпринята в оперативы, которые на до- 
Рано Рашидовну Салневу, Куйбышевском районе сто- говорной основе выполняют

лицы. Создание его позво­
лит укрепить учебно-мате-

школ, ус*

ремонтные работы, заказы 
предприятий и населения, 
учебно - производственные 

пешнее развивать новые объединения, выпускающие 
формы подготовки учащихся товары народного потребле­

ния. Одним словом, школы, 
Рассказывая об опыте совершенствуя процесс обу- 

кого пристального внимания, своей работы как учителя чения и воспитания, подго- 
как ныне. И это понятно: химии и как организатора товки учащихся к  жизни и

внеклассной работы, Рано труду, не только рассчиты* 
Рашидовна отметила, что в вают на помощь, но и сами 
республике многое делается ищут пути, способствующие

.. ___ , для социальной защищенно-
ний, которые давала школа сти учителя. Престиж этой альной базы.
прежде, теперь явно недо- профессии растет, и это не Поиск нового, неуспокоен 
стает. И конкурсы, ставшие может не радовать. Теперь ность достигнутым становят

активизируют учитель высшей категории, ся главными в работе педа

учителя химии школы № 6 
Сергелийского района. с 
победой на конкурсе, он риальную базу 
подчеркнул, что никогда, по 
жалуй, школа еще не стоя 
ла перед необходимостью к жизни и труду, 
перемен, не привлекала та*

республике нужны не про­
сто образованные, а твор­
чески мыслящие, всесторон- 
не развитые люди. Тех зна

У К А З
П Р Е З И Д Е Н Т А  Р Е С П У Б Л И К И  У З Б Е К И С Т А Н
О внутренних войсках и учебных заведениях МВД ССОР
В соответствии с Законом учебных заведений МВД

«Об основах государственной СССР со всем личным сос-
независимости Республики тавом, вооружением, мате-
Узбекистан*. Договором о риально-техническим и иным
Содружестве Независимых имуществом по состоянию на
Государств от 21 декабря 1 января 1992 года.
1991 года в целях обеспече­
ния общественной безопас- В месячный срок подгото­

вить предложения по струк-
ности в Республике Узбекис- туре, положению, штатам
тан:, в  внутренних войск, учебным

1. Взять под юрисдикцию заведениям, вошедшим в его 
Республики Узбекистан и пе- структуру, и передать на 
ре дать в подчинение МВД 
республики дислоцирован- рассмотрение правительства 

Республики Узбекистан.
4. Командному составу во-

развитию их учебно-матери-

традицией,
творческий поиск учителей, работающий на одной став 
нацеленный на формирова 
ние личности подрастающе

ке, получает 700 рублей, а 
если он берет полторы став-

го поколения, его стремле- ки. то зарплата составляет ПоЯ*л^телУ7пг^яГкогл 
ний и идеалов, отношения к свыше тысячи. Материала ооГ

ный стимулжизни.

готических коллективов.
Н. Ю Ж КОВА.

НА СНИМКЕ: прием
кон­

курса «Учктель-92» Р. Р.
| 1111-11, *  Г 'IV »у -.11 . УАк/имисх^А

В беседе на встрече, в ный фактор в совершенство- хокнмняте го-
участие вании педагогического ма- 
Ташгор- стерства, а прошедший ' го-

которой приняла 
зам. председателя

рода.
Фото Р. Шарипова.

реда 
ресЪ
ные на территории |  Респуб
лики Узбекистан соединения, инеких формирований и учеб-
отдельные части и подразде- ных заведений МВД СССР,
ления В1пгтршщих войск бьщ~ 11е|* * оД* т и* йод юрнсдик
шего ССС1. Образо- цИЮ республики Узбекистан,
вать на их базе соединение обеспечить неуклонное йыпол-
внутренних войск МВД 
Республики Узбекистан.

Возложить руководство 
внутренними войсками, дис­
лоцированными на террито

ненне личным составом воз­
ложенных на него задач, 
имея в виду, что Республи­
ка Узбекистан гарантирует 
социальную и правовую за­

рин республики, на минист- щиту всех военнослужащих 
ра внутренних дел Республи- „  членов их , емей.
ки Узбекистан.

2. Передать в подчинение
5. МВД. Министерству фи­

нансов, Комитету по эконо-
МВД Республики Узбекистан мике Республики Узбекистан

высшую школу совместно рассмотреть вопро
МВД СССР и Ташкентское сы финансирования и мате
высшее военно-техническое рнальнотехннческого снаб
училище внутренних войск жения МВД Республики Уз-
МВД СССР. бекистан в связи с изменени-

3. Министерству внутрен­
них дел Республики Узбеки­
стан (с. Алматов 3. А.) про­
извести прием соединений, 
частей и отдельных подразде­
лений внутренних войск,

ем его структуры. 
Президент
Республики Узбекистан

И. КАРИМОВ.
гор. Ташкент,
10 января 1992 годе.

К 65-летию геологической службы
У К А З

П РЕЗИ ДЕН ТА  РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН
О Н АГРАЖ ДЕН И И  ГРУППЫ РАБОТНИКОВ  

ГЕОЛОГОРАЗВЕДОЧНЫХ О РГАН И ЗАЦ И Я
РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН

За долголетний добросо- финансового отдела объеди-
вестный труд, активное уча- нения «Узбекнефтегазгеоло-
стие в развитии минерально- гия» 
сырьевой базы республики Виноградова Сергея 
и в общественной жизни при­
своить почетные звания:

м..

Ни­
колаевича — директора под­
собного хозяйства специали­
зированного автотранспорт­
ного предприятия объеди­
нения «Узбекнефтегазгеоло- 
гияэ

Гафурджанова Самикджа- 
на — начальника экспеди­
ции еХимгеолнеруд» объе- 

сарю ташкентского завода динеиня «Ташкентгеология*

N «ЗАСЛУЖЕННЫЙ 
РАБОТНИК 

ПРОМЫШЛЕННОСТИ 
РЕСПУБЛИКИ 
УЗБЕКИСТАН»

Балтабаеву Кабиру —еле

« Геологоразведка»»
И НАГРАДИТЬ 

ПОЧЕТНОЙ ГРАМОТОЙ

Зуева Сергея Николаеви­
ча — главного геофизика
партии объединения 
геофизика э 

Ибаева Пардабая — про­
ходчика Восточно-Кураминс- 

Антонова Александра Ев- кой геологоразведочной экс*
заведующего педиции объединения «Таш-

РЕСПУБЛИКИ
УЗБЕКИСТАН:

геньевича
сектором благородных ме- кентгеологияэ 
таллов Среднеазиатского на- Кенднрбаева 
учно исследовательского ин 
ститута геологии и мине

Жохонгира 
бурового мастера При- 

ташкентской гидрогеологи­
ческой экспедиции объеди-

От разработки—к внедрению
рального сырья 

Ашурова Холняра — про- нения «Узбекгидрогеологня*
р1§Президент республики Уз­

бекистан
И. КАРИМОВ, 

гор. Ташкент,
12 января 1992 г.

Сегодня в Большом вм»

раба вышкомонтажной экс 
педиции объединения «Уз- 
бекнефтегазгеологияэ

Вульхнну Лиру Алимов­
ну — начальника планово-

подсчете промышленных запа* оценка перспективных запасов,
дамическом театре имени сов. Долгий и трудный путь на- камеральная обработка резуль-
Навои состоялось торжест- учных разработок к произвол- тагов бурения, составление ре-

ственникам сокращен в три с жимно-технологичвеких карт
половиной ра за, для поисковых и разведочных

Одним из важнейших под скважин в осложненных геоло
разделений института является гических условиях, грависметрм-

партия, ческая съемка, необходимая

венное заседание, посвя*
«ценное 61-летию геологи­
ческой службы Республики
Узбекистан. / Г ’ Н И Ц Н | И | Я Н Н

Одно из важных научных по- опытно-методическая 
дразделений геологической от-

Биржевые новости

Предприниматели всех 
стран, соединяйтесь!

В Ташкенте состоялось вопросы, экономика продолжа-
Расширенное заседание ет катиться в пропасть, и мил-
крапления я презентация лионы бывших советских людей,
Ассоциации бирж Сред- а ныне граждан суверенных
Ней Азии н Казахстана, республик оказались за чертой

Пример тому 
Ассоциации бирж

П

Азиатского 
**°го > акпн 
**ерческого банка и газе 

«Биржевой 
В о сто ка

международ бедности. Среди немногих, кто 
нонершьком- не не словах, а на деле стре­

мится сохранить хоть какие то 
вестник экономические связи между

бывшими партнерами и раз4
°*а политики решают свои вить их

1 пар 
в обищих интересах.

и предприниматели из раз­
личных республик, все актив­
нее влияющие на экономику 
своих государств.

— создание

Азии и Казахстана (АБСАК), 
которая призвана решать за 
Двчи, связанные с формиро 
ваннам рынка в огромном ре- 
гионе, развитием межрегио­
нальных и внешнеэкономичес 
км* *  также с д«ль
нейшей деятельностью самих 
бирж, защитой интересов ре 
гионального рынка.

В обращении к главам го­
сударств и правительств рес 
публик Средней Азии и Ка- 
эвхстана участники расширен

ного заседания правления 
АБСАК, в частности, отмеча' 
ют: «(Ассоциация бирж Сред­
ней Азии и Казахстана высту­
пает.,. за скорейшее неполна 
ние подписанных экономичес 
ких соглашений и договоров 
между незааисимыми государ­
ствами нашего региона прак­
тическими делами по предо»* 
ставлению прав свободного пе 
ремещения товаров! капиталов 
и услуг на их территориях* 
обеспечение гарантий недо 
пустимости ограничений на пе 
ремещение товаров и услуг, 
последовательное расшире­
ние сферы свободного ры* 
ночного оборота,..*. То есть 
предприниматели, поддер

живая суверенитет и неэааи 
симость каждой республики, 
выступеют за самое широкое 
экономическое сотрудничест­
во, В наших нынешних услови 
ях иного л ути для оздоровле 
ния экономики, насыщения по* 
требительского рынка просто 
не существует, И состоявше­
еся заседание правления 
АБСАК, на котором обсуж 
даны важнейшие вопросы 
дальнейшей деятельности ас*’ 
социации и совместных дейс* 
твий ее членов, — еще один 
важный шаг к укреплению и 
расширению связей между 
братскими народами.

С, А М Н С Ш I».

ставшая своеобразной набора- для выявления и подготовки  
расли Институт геологии не- торивй для проверки практи- перспективны х площ адей, прог- 
фтяных и газовых месторожде- ческой ценности научных раз- иоэироваими ловуш ек нефти и 
ний. Без его рекомендаций не работок и активным участником газа, Разрабатываются ид#»сь и

одна сква- решения оперативных вопросов технологии проводки глубоких
скважин, вы сокоэф ф ективны х 
рецептур  буровы х растворов

закладывается ни 
жина для разведки залежей, производства. 
Здесь составляются карты ми В партии создан аатоматизн 
неральных зон и оцениваются рованный банк информации, Только за последний десяток 
экранирующие свойства глинис* содержащий более 200 тысяч нет внедрено в производство 
тых пород, намечаются пер- единиц разнообразных данных более 200 реком ендаций , под^ 
спективные области для поиско* о всех нефтегазоносных рабо- готовленных « проверенны х на 
вого бурения на нефть и газ, тих, выполненных в республике  полевых участкам в Каш кадарь* 
ведутся исследования, неправ- эа 40 лет, Эта бесценная пи­
ленные на достоверную оцвн- формация крайне необходим а 
ку промышленной ценности сегодня не только отраслевой 
выявленных и разведываемых науке и производственным ге-

и Сурхандарье
И И В Д О Ш В И Ч . 

НА СНИМК1: буровики  И, Чи 
гаркни  и Ше Денисов чепыты**

скоплений нефти, разрабаты- ©логическим организациям, но « у действие нового раствора
ваются эффективные меропри- и добывающим предприятиям, на экспериментальном буревой
ятия по увеличению нефтеот» Деятельность партии разно- установке,
дачи пластов и учету их при образна и насыщенна Это — Фото Я  Полова,



2  етр % 14 января 1992 года.
ф

Вечерний Таш кент

Наши интервью

«Узбекбизнес-клуб»: наша в единстве
На мой взгляд, создание « У збекби внес-клубе» — одно иэ 

важнейших событий в жизни республики е минувшем году. 
Становление и укрепление независимого Узбекистана среди 
прочих государств мира невозможно без активизации дейст­
вий ие только ив политической арене, ио и иа мировом рын­
ке. Определенные шаги в зтом направлении уже сделаны. 
Однако обстоятельства требуют многократного усиления 
деятельности предпринимателей, деловых людей, которые 
действуют в республике и ее столице.

Именно с зтой мысли и началась наше беседе с членом 
«Уэбекбизиес-клубе» — генеральным директором ассоциа­
ции «Алгоритм», доктором технических наук, заведующим ка­
федрой международного менеджмента и маркетинга фа­
культета международных экономических отношений Таш­
кентского государственного институте востоковедения Бахтие­
ром Мухамеджаиовичем Турсуиовым.

— Сегодня в большинства 
случаев, когда речь звходит 
о месте Республики Узбеки­
стан иа мировом рынке, к 
сожалению, говорят в основ­
ном о том, что республика 
может стать экспортером 
сырья и только. Поэтому хо­
телось бы узнать: насколько 
верны подобные суждения и 
верны ли они вообще!

— Как говорится, дыме без 
огня не бывает. В бывшем 
Союзе десятилетиями Узбе­
кистану отводилась в основ­
ном роль сырьевого придатка. 
Мол, вы давайте хлопок, ко­
коны, плоды, овощи, золото, 
е все, что необходимо вам: 
машины, станки, оборудова­
ние, зерно, мясо и прочее, — 
получите. Подобная однобо­
кость в развитии экономики 
республики ставила Узбекистан 
в зависимое положение от 
центра, отрицательно сказыва­
ется сейчас при переходе на 
рыночные отношения.

Можно сказать, что при 
всем при том в республике 
есть и крупные индустриаль­
ные гиганты, такие, как, на­
пример, авиационное объеди­
нение, тракторный завод, «Таш- 
с^льмаш», и другие. Но уро­
вень кооперации в бывшем 
Союзе был настолько велик, 
что сейчас из-за срыва рабо­
ты нескольких поставщиков в 
других республиках может 
остановиться любое огромное 
производство. К тому же на- 
иа промышленная продукция

не очень-то и конкуренто­
способна на мировом рынке.

И все-таки я не согласен с 
теми, кто связывает будущее 
Узбекистене на мировом рын­
ке только с его возможностя­
ми в экспорте сырья. Респуб­
лике есть что предложить биз­
несменам других стран.

— И это подтверждает дея­
тельность вашей ассоциации!

— Судите семи. Создав 
ассоциацию «Алгоритм», мы 
выбрали трудный, но, на наш 
взгляд, верный путь для вы­
хода на мировой рынок — 
внедрение научных разрабо­
ток. Научный потенциал рес­
публики велик. Но, к сожале­
нию, он до сих пор исполь­
зовался недостаточно, ведь 
ученые Узбекистана во мно­
гих случаях были лишены са­
мостоятельного выхода на 
международный уровень. Те­
перь мы получили эту возмож­
ность и просто обязаны ею 
активно воспользоваться.

Вот лишь один иэ примеров. 
Разработка лазерных меди­
цинских установок позволила 
создать новые методы лече­
ния туберкулеза и других бо­
лезней, прошедшие хорошую 
апробацию в клиниках Таш- 
ГосМИ-2. Благодаря содружеств 
ву физиков и медиков мы 
вышли на зарубежный рынок: 
метод продемонстрирован в 
Китае, Индии, Пакистане, им 
заинтересовались в Монголии 
и Таиланде. Повторю, подоб­
ных примеров можно приве­

сти немало. Так что мы можем 
уже экспортировать не толь­
ко сырье, как было до сих 
пор, но и интеллектуальный 
«товар», наукоемкую техноло­
гию, что сейчес очень ценится 
на мировом рынке.

— С квкими странами уже 
сотрудничает ассоциация!

— Со многими. Так, присту­
пили к созданию совместных 
предприятий с бизнесменами 
Китая, Индии, Пакистана. Не­
давно, сразу же после визита 
в Турцию Президента Узбеки­
стана И. А. Каримова, зареги­
стрировано совместное пред­
приятие с турецкой фирмой 
«Дильхан».

— Сввзи «Алгоритма» уже 
достаточно обширны, и вы мо­
гли бы и дальше самостоя­
тельно расширять их. Что же 
заставило вас вступить в «Уз­
бекбизнес-клуб»! Кстати, наско- 
лько я знаю, именно вы пред­
ложили это название,**•

— Что касается названия, то 
его подсказал опыт. Любое 
название должно легко за­
поминаться, по возможности 
быть понятным без перевода, 
говорить само зв себя о нап­
равлении деятельности и вклю­
чать географический ориен­
тир. Многие бизнесмены мира 
уже хорошо знают об Узбе­
кистане. А бизнес-клубы есть 
практически во всем мире. Так 
что, думаю, название выбра­
но удачно.

Если же говорить о том, что 
побудило нес принять учестие 
в оргенизации клуба и, соот­
ветственно, вступить в него, то 
основной причиной послужило 
желание внести больший вклад 
в выходе Узбекистене на ми­
ровой рынок и закреплении 
уже имеющихся позиций на 
нем.

У нас сейчес действует не­
мало различных фирм, ассо­
циаций, предприятий, орга­
низаций, имеющих дело с 
зарубежными партнерами, за­
нимающихся внешнеэкономи­
ческой деятельностью. И каж­
дый практически идет в оди­

ночку по непроторенному 
пути, подчас совершая те же 
ошибки, которые до него 
совершелн другие. Тем более 
что на данном этапе поступа­
ет немало непроверенной 
информации о зарубежных 
фирмах, возможных партне­
рах, их дееспособности. К 
сожалению, неискушенность в 
бизнесе многих начинающих 
предпринимателей «привле­
кает» различного рода аван­
тюристов или такие западные 
и иные фирмы, с которыми в 
их странах никто не будет 
иметь дело.

Поэтому одна из главных 
задач «Узбекбизнес-клуба» — 
передача опыта, методическая 
помощь, обмен деловой ин­
формацией, сотрудничество 
всех, кто решил заняться 
внешнеэкономической дея­
тельностью. Завоевать прочные 
позиции на мировом рынке в 
условиях жесточайшей конку­
ренции в одиночку практи­
чески невозможно. Поэтому 
мы посчитали, что следует 
объединить усилия наших 
предпринимателей, создать 
своеобразный центр, который 
не будет вмешиваться в дела 
предпринимателей, а только 
помогать им и страховать от 
возможных ошибок.

— Если можно, то расскажи­
те немного о тех, кто вошел в 
клуб!

— «Уэбекбиэнес-клуб» соз­
дан при Торгово-промышлен­
ной палате Республики Уз­
бекистан, специалисты кото­
рой имеют и опыт, и знания 
во внешнеэкономической дея­
тельности. Президентом клу­
ба избран председатель пре­
зидиума Торгово-промышлен­
ной палаты Дильбар Юнусовна' 
Мирсаидова. Вице-президентом 
стал Хамид Набиевич Абдул- * 
леев.

Среди членов клуба — ру­
ководитель ассоциации дело­
вого сотрудничества «Узаг- 
ропромсервис» X. М, Юсупов, 
генеральный директор совме­
стного предприятия «Инвари- 
ент» Г. Л. Соганов, генераль­

ный директор Ассоциации 
экономического сотрудничест­
ва со странами восточного 
региона И. В. Нежданов, за­
меститель генерального ди­
ректора ассоциации «Узбеклег­
пром»» М. С. Майзлер, генераль­
ный директор Узбекского 
торгового дома М. Т. Талипов и 
другие. Все достаточно изве­
стные в деловом мире люди.

— Что и говорить, ' компа­
ния знатная. Не означает ли 
это некую корпоративность, 
и в клубе будут только избран­
ные!

— Опасения в том, что зто 
будет закрытьж клуб для оп­
ределенного круга лиц, беспоч­
венны. Мы намерены прини­
мать туда всех, у кого есть 
определенная заинтересован­
ность в выходе на мировой 
рынок. Своеобразным пролус 
ком в клуб будут серьезность 
намерений, рекомендации 
членов клуба и небольшой 
вступительный взнос. «Узбек- 
биэнес-клуб» также намерен 
привлекать к своей деятельно­
сти как можно больше пред- 
принимателей в различных ре­
гионах республики. Напри­
мер, будут проводиться выезд­
ные заседания клуба, различ­
ные встречи, консультации и 
т. д. Главная цель клуба — 
не только в общении его 
членов и решении своих воп­
росов, но и в развитии пред­
принимательства в Республи­
ке Узбекистан в целом.

— Что ж, успехов вам в 
достижении этой цели...

— Спасибо. Каждый успех на 
мировом рынке для нас очень 
важен. Мы должны ворваться 
на него и с самых первых 
шагов поставить себя не роб­
кими новичками, а уверенными 
в своих силах и способностях 
бизнесменами, с которыми 
будут разговаривать и сотруд­
ничать на равных. Для этого 
необходим высокий уровень 
подготовки, чтобы не спасовать 
в условиях конкуренции. 
Именно такой подготовкой 
также намерен заниматься 
«Узбекбизнес-клуб»».

Одним словом, планы у нас 
большие. Но это не от ка­
кой-то страсти к масштабнос­
ти и гигантомании, а от глу­
бины тех проблем, с которыми 
столкнулась наша республика.

Интервью взял С. ЛИ.

Хуторянин Пихлакас
По ведению свльсиого хозяй ­

стве эстонцы выработали чет­
ную  политнну. И она начина* 
ет праитичесиую  ж и зн ь . Упор  
на фермерсиие хозяйства оче­
виден. Ж елаю щ их заняться э т и *  
делом вполне достаточно.

Аитс Пихлакас из Харыос- 

с и о го . уезда — один из новых  

фермеров. Хотя его родители 

тож е были фермерами, после 

армии ои работал в иолхоэе, 

был шофером, лотом занимался

естьдвое взрослых сыновей, 

молочное стадо, свиноферма. 

Ма 75 геитарах земли вы ращ и­

вают зерновые, иартофель, нор­

ма для енота. Продуицию  сда­

ют в заготконтору. А в зтом  

году отиры ваю т два магазина  

иа р ы н ках . Аитс слоиоен и по- 

ирестьяисии рассудителен. Ве­

рит, что все будет в порядке.

НА СНИМКЕ: председатель со-

разведеиием племенного сио- вата хуторско го  хозяйства Эс- 

та. Каи тольио появилась воз* тонии Паи Леитсаар (слева) в го- 

можиость, занялся собственным стях у Аитса Пихлаиаса. 

ХОМЙСТММ. Н . .ГО ф .р м ., г * .  фото М.

кроме него работают жена и Ф отохроники ТАСС.

На ВДНХ Республики Узбекистан

Калейдоскоп новинок
ПАСПОРТИЗАЦИЯ 

ПРИВАТИЗАЦИИ ____
ттштттяшш яш ттяттттштттяттш ш ш шя^ятяштшш яШ тш ттттттвтш лтяш ттятяштттш ляш л  '  -  1 •  *

Приватизация жилых домов, 
зданий и сооружений требует 
тщательной оцении. Для этого, 
в частности, и проводится пас­
портизация.

Для более эф ф ективного ее 
проведения специалисты лабо. 
ратории «Исследования и по- 
вышение качества сейсмостой­
кого строительства» Таш кент­
ского  архитектурно-строитель­
ного института разработали 
специальную  методику. Обсле­
дование состояния зданий и

сооруж ений проводится ннстру-

ментально# а та кж е  с помощ ью

НАДЕЖЕН ЛИ 
ВОДИТЕЛЬ!

вычислительного комплекса

КРОУС-1У. Персональный ко м пь ­

ютер и программы  позволяю т 

определить уязвимые (перена 

пряж енны е или слабые) узлы, 

элементы и системы, наблюдать 

эа их восстановлением и уси 

леннем.

С отрудники лаборатории про­
водят техническую  паспорти 
зацню . разрабатывают меры по 
восстановлению и усилению, 
обеспечивая тем самым надеж ­
ность и долговечность зданий 
и сооружений.

Усиление интенсивности дви­
ж ения транспорта повышает 
требования и водителям: они 
должны обладать не только  
вы соким и проф ессиональными, 
но и соответствую щ ими психо­

ф изиологическим и способности- 
ми

Для определения этих нечаста 
проводятся обследования. В рес- 
публииансиой отраслевой ла­
боратории отрабатывается ме- 
тодина проверни водителей 
таисм и автобусов с исполь­
зованием диалоговых вы чис­
лительных комплексов.

Лаборатория может прово­
дить такж е  комплексное психо­
ф изиологическое обследование 
курсантов, водителей-любите- 
лей, профессионалов^ приним а­
емых на работу или работаю ­
щ их в автотранспортном пред­
приятии, выявлять та к назы ва­
емую гр упп у  риска , вести про­
ф илактические занятия.

у  I

Психоф изиологическое об­
следование, специальный меди 
м инский пред- и послерейсо- 
вый осмотры, создание каб и ­
нетов психологической раз­
гр узки . оборудование классов 
безопасности дорожного движ е­
ния специальными тренажера­
ми и приборами психологи ­
ческого контроля позволят 
сократить число дорожно- 
транспортны х происш ествий по 
вине водителей.

ВМСОКОПРОИЗВОДИТЕЛЬ- 
НАЯ ТЕХНОЛОГИЯ СВАРКИ

При строительстве напорны х 
водоводов из полиэтиленовых 
труб бригада из двух человек 
продвигается за смену всего на 
150— 180 метров.

Специалисты малого предпри­
ятия «М ухаидис» при инже- 
иерно-зиономичесиом институ­
те «Техиоеодетройэиоиомина»  
Госиомводстроя республини раз­
работали и внедрили новую  
вы сокоэф ф ективную  техноло­
гию . Она позволила увеличить  
производительность труда на 
сварив полиэтиленовых труб  в 
три-четыра раза. Теперь в сме­
ну укладывается от 500 до 800 
метров труб

Новая технология внедрена 
на объектах Ч им курганской  
ПМК треста «Кашкадарьявод- 
строй*.

ЭКОНОМИЧНЫЙ МЕТОД 
РАСХОДА ЦЕМЕНТА

При возведении сейсмостой­
ки х  крупнопанельны х зданий 
расход цемента на 7— 10 про ­
центов превыш ает нормативы.

Произведя соответствующ ие  
расчеты нрулнопанельны х зда­
ний иа реальное сейсмичесиое 
воздействие, специалисты Таш- 

ЗНИИЭП путем ионструитнвиы х  
замен отдельных ко н стр укц и й  и 
элементов зданий и сооружений  
наш ли оптимальны й вариант 
иоиструиции строений.

Разработанный метод позво­
лил сократить не только рас­
ход цемента, но и арматуры 
без нанесения ущ ерба проч­
ности сооружений.

Использование предлагаемо­
го метода расчета позволяет 

сущ ественно улучш ить те хн и ко ­
экономические показатели сей­
см остойких крупнопанельны х 
зданий без затрат на переост- 
настку.

Ю. РОМАНОВ.

Изучаем узбекский язык

Уважаемые читатели! Мы уже не первый 
год ведем рубрику «Изучаем узбекский 
язык». Судя по вашим отзываем, многие 
хотели бы и в этом году видеть на стра­
ницах газеты наши уроки, поэтому мы ре-

ПОЧТАДА
— Телеграмма каерда кабул килинади?
— Кейинги дарчага мурожаат килинг.
— Мен телеграмма жунатмоцчи эдим. 

Илтимос, бланка берсангиз.
— Шошилинч телеграммами ёки оддийси- 

ми?
— Шошилинч телеграмма.
— Мана бу бланкага ёзинг.
— Рахмат.
— Шошилинчи кимматрок булади.
— Биламан, биламан.
— Уз турар жойингиз, исм, фамилиянги- 

зни курсатмабсиз-ку!
— Кечирасиз, хозир ёзиб бераман.
— Энди тугри булибди. Турт сум саксон 

тийин туланг.
— Мана, олинг, беш сум.
— Йигирма тийин кайтимини олинг.
— Кечирасиз, телеграмма качон етиб 

боради?
— Шу бугунок, икки соат ичида етиб 

бориши керак.
— Рахмат, айтганингиз келсин.

— Ташвишланманг, худди шундай булади,
— Кечирасиз, йуцлаб олинадиган хат 

булими каерда?
— Залнинг нариги бетида.
— Рахмат.
— Менга хат борми?
—\ужжатингизни курсатинг.
— Мана, паспортим, мархамат.
— )^озир караймиз. Йук экан.
—* Афсус.
— Афсусланманг, келиб колар, хабар олиб 

туринг.
— Тасалли берганингиз учун рахмат.

Хайр.

шили пока продолжить их публикацию. На­
деемся, что этот учебный материал помо­
жет вам в овладении хотя бы минималь­
ными навыками общения на узбекском язы­
ке.

НА ПОЧТЕ
— Где принимаются телеграммы?
— Обратитесь в следующее окошко.
— Я хотел отправить телеграмму. Дай­

те, пожалуйста, бланк.
— Срочная или простая телеграмма?

— Срочная телеграмма.
— Пишите на этом бланке.
— Спасибо.
— Срочная дороже стоит.
— Знаю, знаю.
— Вы же не указали свой адрес, имя и 

фамилию! 1*
— Извините, сейчас впишу.
—Теперь вот правильно. Платите 4 руб­

ля 80 копеек.
— Вот, возьмите, пять рублей.
— Получите двадцать копеек сдачи.
— Извините, а когда дойдет телеграмма?

двух часов— Сегодня же, в течение 
должна дойти.

— Спасибо, чтоб получилось так, как вы 
сказали.

— Не волнуйтесь, будет точно так.
— Извините, а где отдел писем до вост­

ребования?
— На той стороне зала.
— Спасибо.
— Мне письмо есть?
— Покажите документ.
— Вот мой паспорт, пожалуйста.
— Сейчас посмотрим. Нет.
— Жаль.
— Не жалейте, может, еще будет, 

справляйтесь,
— Спасибо за утешение. До свидания.

Запомните слова и выраженния.

кабул цилмок — принимать 
дарча — окошко
мурожаат килмок — обращаться 
шошилинч — срочный

кимматрок — дороже 
Йуклаб олинадиган до востребования 
афсусланмок — жалеть 
тасалли бермок — утешать.

Подготовил С. ГАЮПОВ.

Спрос и предложение

выигрыше оказываются все ж
Мы как-то все больше тяго­

теем к занятиям, не выходя­
щим за рамки хлопот о житье- 
бытье, благополучии. Заня­
тия для души* увлечения 
отодвигаютег на второй план, 
до них ли сейчас? Но справед­
ливо ли почти забыт, к при­
меру, прекрасный мир фото­
графий?

Приведу некоторые цифры. 
Средний японец ежегодно фо­
тографируется 150 раз. аме­
риканец — 80 раз. У нас же 
на душу населения приходится 
3 фотографии в год. В Таш­
кенте в общем объеме фотог­
рафии доля фотолюбительст­
ва составляет лишь полпроцен­
та. До поры до времени это 
было связано с отсутствием 
условий для печатания фотог­
рафии. проявки фотопленки. 
Но вот на помощь фотолюби­
телям пришли специалисты 
компактной мини-лаборатории 
по обработке фотоматериалов. 
Она оснащена компьютером 
немецкой фирмы «Агфа», ко­
торый используется для прояв­
ления цветных пленок, элект­
ронной печати.

Новая услуга практически 
решает большинство проблем 
фотолюбителей. В приемном

пункте лаборатории аппарат 
клиента заряжают цветной 
пленкой, объясняют, как лучше 
выбрать режим съемки. После 
этого можно отправляться в 
путешествие: снимать дома, в 
парке, словом, где угодно. 
Здесь же экспонированную 
пленку проявят и отпечатают 
с нее фотографии. Причем, 
если обычным способом фото­
граф проявляет цветную плен­
ку примерно около суток, то 
«Агфа» выполнит эту опера­
цию за 17 минут. А через со­
рок минут можно получить го­
товые снимки.

Не страшно, если начинаю­
щий фотограф ошибется, не­
точно поставит диафрагму, не- 
гравильно установит выдержку. 
В процессе обработки пленки 
и печати заложенная в машину 
программа откорректирует ре­
жим и исправит неточность. 
Качество снимка если и пост­
радает, то весьма несуществен­
но.

Таким образом, «Агфа» взя­
ла на себя все фототехни­
ческие операции, сделав пот­
ребителей и исполнителей 
заказа партнерами.

Подобные лаборатории дей­
ствуют сегодня в нескольких

городах нашей страны. Таш­
кентская мини-лаборатория 
могла бы обслуживать фото­
любителей всех уголков рес­
публики, но для этого нужны 
заказы, договоры, ведь начал­
ся новый год. Работники при­
емных пунктов лаборатории 
предлагают выдавать и прини­
мать пленку на местах, фото­
материалы направлять в сто­
лицу для обработки, получен­
ные фотографии вручать за­
казчику. По зтой же схеме 
можно распространять и со­
путствующие товары мини-ла­
боратории: календарики, ви­
зитные карточки, открытки, 
фотосувениры.

Для развития фотографии в 
республике ни одно новшест­
во не обещает так много, как 
мини-лаборатории. На их ос­
нове, например, можно идти 
по пути поиска партнеров и 
создания совместных предпри 
ятий. Можно договориться с 
«Интуристом» и обслуживат ь 
иностранных гостей, чтобы бь 
ли какие-то валютные отчие 
ления, позволяющие решап 
вопросы приобретения фото- * 
материалов.

И. КОГАН,
Л. ГУРО.

Расширяется ассортимент ТНП
В состав концерна «Уз- 

машхлопкоткань» вошли кол­
лективы нескольких НИИ 
завода «Таштекстильмаш». 
Цель его образования — 
переработка местного сы­
рья хлопковолокнв непос­
редственно в республике, 
увеличение объема этой 
работы.

Сегоднг многие производст­
венные коллективы стараются 
строить свою деятельность, 
ориентируясь на конкретного 
потребителя. Именно по та­

кому пути пошли и на «Таш- 
текстильмаше». Сокращен вы­
пуск значительно удорожавших 
текстильных машин, от кото­
рых отказываются и в респуб­
ликах, и эа рубежом. Парал­
лельно с этим значительно 
возросли объемы по произ­
водству товаров для народа, 
расширяется их ассортимент. 

Постоянным спросом пользуют­
ся алюминиевая посуда, каза­
ны, дачная мебель, изготовля­
емая из металлических отхо­
дов производства. В прошлом 
году был освоен выпуск элек­

тромясорубок, компактных кас­
сет. На сотни тысяч рублей по­
ставлено этой продукции * 
торговую сеть.

Стабильная работа пред­
приятия позволяет решать и 
социальные проблемы коллек­
тива. Увеличены компенсации 
за обеды до 6 рублей. За 
счет прибыли выделено еди­
новременное пособие в раз­
мере 400 рублей на каждого 
на приобретение овощей и 
и фруктов.

К. ОЛЬГИНА.

ГЕРМАНИЯ
Поистине уникальными спра­

ведливо было бы назвать ста­
ринные башенные часы в Де- 
лицше (землв Саксония, ФРГ), 
украшающие здание город, 
ской церкви. Еще в 1714 году 
над их циферблатом были по.
мещены две механически# фи. 
гуры, которые олицетворяют... 
библейских* Адама и !еу, С

тех самых пор они всегда тер- 
пеливо ждут своего часа. Ав­
тором сего оригинального тво­
рения было задумано так: 
«всего одни единственный раз 
в году отец рода человече­
ского имеет право отведать 
плод яблони, предлагаемый 
ему женой. Это происходит 
19 июня в день Святых Пет­
ра и Павле — ровно в М часов. 
Фото Цеитрельбильд~~ТАСС.

По городам и странам

ФИНЛЯНДИЯ

Тем, где встречеются земля 
и море и отнрываются ворота 
Финляндии на запад, располо­
жен город Турку — центр мо­
реплавания, торговли, промыш­
ленности и образования. Еще 
в старину купцы приметили 
эту окруженную семью хол­
мами долину.

Уже в конце XIII века в Тур­
ку были своя крепость и ка­
федральный собор. Через Тур­
ку в Финляндию проникали са­
мые различные товары, идей- 
иые течения и обычаи. Исто­
рия «старого Турку» с его 
дереввнными домами продол­
жалась до первой половины

XIX века. В результате рус- 
ско-шведской войны город 
потерял в 1812 году звание 
столицы. А затем в 1827 году 
после опустошительного пожа­
ра пишипся своего универси­
тета «Академия Турку».

Трудолюбие жителей позво­
лило построить иа месте раз­
валин новый стилистически од­
нородный городской центр, 
проект которого был состав­
лен архитектором К. Л. Энге­
лем. Центром города по этому
проекту стала Рыночная пло­
щадь.

В последние десятилетия го­
род быстро раэвиевлея и 
превратился в связующее зва­
но между востоком и зала-

л /
■4

- .

А

дом. Наряду с традиционной 
металлообрабатывающей про­
мышленностью и машиностро­
ением в городе возникли 
крупные предприятия меди, 
цинской, химической, пище­
вой, текстильной и строитель­
ной промышленности. Турку 
является также самым круп, 
ным а Финляндии центром 
электронной промышпеииости

Город Турку с окружающи­
ми его областями представ­
ляет собой один иэ ввжиейших 
центров страны, для которого 
характерно сохранение тради­
ций и быстрый прогресс.

НА СНИМКЕ: прогулочный 
пароход на реке в Турку.

(Фотохроника ТАСС).

*

я?»

В м 1 1. Ж Я? 2..- Ш ’ яг * Н Щ *** **•' ЙТ ш «В”  * « # * » 1 1  « |  |  # |  I  § *  |  |
■ I * *

к  Ж *
я г а

Л , * .  V *  -

■И ! ~ '  . .

V  .V. -.Як

*г'. * / - г' - ,ч
т

Г

НЕПАЛ

Коропевство Непал — не­
большое государство, распо­
ложенное в глубине азиатско­
го континента, в самом цент­
ре Гималаев. Его столица, 
Катманду, привлекает внимаина 
туристов всего мире.

НА СНИМКЕ: обычная жиэиь 
на улицах непальской столицы,

Фото К. Пури. 
Фотохроника ТАСС.

ЕГИПЕТ
— — ■—-----------------------  .......................л >1 ■

Соколиная охота — старин» 
И«я забава у многих кочевых 
племен. Не по традиции ею

увлекаются и те, чьи предки 
перешли иа оседлый обрвэ 
жизни много веков тому назад. 
I  Египте одним из центров 
этого виде спорта считается 
город Заказик а депьте Нила 
—■ столица провинции Швркия.

Ахмед Ат-Тахтауи, семья ко. 
торого издавна содержит лов. 
чих птиц, рассказывает, что хо. 
рошо обученный сокол или 
ястреб стоит до 100 тысяч егц. 
гтвтских фунтов, то есть около 
30 тысяч долларов.

НА СНИМКЕ: хорошо обу. 
ценный сокол — большвя цен- 
ность.

Фото М. Крутихнна,
м. Дышлюка.

(ТАСС).



Вечерний Таш кент С 14 января 1992 года. •  3  ©Т|1

е

Анонс

Играет гитарист 
Хыдыр Сапаров
15 января (я 16.00) в малом  

зале Д вор ца  культуры  ТашГУ 
состоится конц ерт гитариста  
X. Сапарова.

Известный ташкентский ги­
тарист овладел игрой на гитаре, 
занимаясь в музыкаль­
ной школе-интернате в го­
роде Ашхабаде. Затем 
он поступил в Ташкент­
скую государственную кон­
серваторию имени М. Аш- 

^  рафи, а продбЛжил совер- 
Ш  шенствование своего испол­

нительского мастерства в Мос­
ковском музыкально-педаго­
гическом институте имени 
Гнесиных, на курсах мастер­
ства выдающихся современных 
гитаристов Ласло Сендрей 
Карпер (Венгрия), Фольф-

ганг Ленгле (Германия), Гер- 
дон Гроски (Англия).

Участник и дипломант меж­
дународных фестивалей ги­
тарного искусства, выступал в 
Польше, Финляндии, Франции. 
Звучала гитара X. Сапарова и 
по радио в Сиэтле. В репер­
туаре гитариста — музыка от 
эпохи Возрождения до про­
изведений современных ком­
позиторов, а также мелодии 
народов .Средней Азии.

Отрадно, что после кон­
церта X. Сапаров дает реко­
мендации начинающим гита­
ристам по вопросам обуче­
ния игре на гитаре. Билеты 
на концерт можно приобрести 
во дворце.

МОСКВА. Большой театр показал новый спектакль-балет ком ­
позитора Л. М иннуса «Баядерка» в новой сценической редак­
ции балетмейстера Ю рия Григоровича. Д ириж ер — народный 
артист России Александр Копылов.

НА СНИМКЕ: молодую балерину Надежду Грачеву, исполни* 
тельницу роли Баядерки, перед премьерой наставляет Галина 
Уланова

«Фотохроника ТАСС).

- А  А  

*
«Листая вечные страницы»
Неожиданно вы хватив слово 

«вечные» из мелькающ его к а ­
лейдоскопа напряж енны х буд­
ней, я не смогла удержаться 
от желания побывать на к о н ­
церте, о котором  так заман­
чиво сообщала афиша. Согла­
ситесь, в наше беспокойное 
время очень велико желание 
получить опору в чем-то не­
зыблемом, непреходящем, чем 
является истинное искусство, 
м узы ка .

Чистота и возвыш енность клас­
сической м узы ки  дает та к  не­
достаю щ ую  нам мудрость в 
восприятии о круж аю щ ей  дейст­
вительности.

И концерт. подготовленный

бывш ими студентами Таш кент­
ской государственной консер- 
ватории^ послуж ил подтверж ­
дением этой истины . Романсы 
и дуэты, арии и сцены из опер, 
исполненные Татьяной Ш ацкой, 
Игорем Дергачем и Хадичой 
М уратбековой под безупречный 
акком панем ент концертмейсте­
ра Натальи Неклюевой, пораж а­
ли глубиной вы ражения клас­
сических м узы кальны х образов, 
зрелого вокального исполнения, 
ш иротой вокального диапазона.

У молодого коллектива нет 
еще названия, но есть более 

•к важное желание дарить лю- 
** дям свое искусство:

Е. СОЛОВЬЕВА.

31 ДЕКАБРЯ я, как обыч­
но. спустился в метро. Не 
скрою, как журналист я 
прекрасно был осведомлен, 
что в этот и следующий пер­
вый день нового года малое 
страховое предприятие «Аст­
роВАЗ» проводило благотво­
рительную акцию, и проезд 
в ташкентском метрополите­
не был бесплатным. Но как 
это было подано!? Лишь еди­
ницы. зная, как и я, все на­
перед, быстро и уверенно 
пробирались сквозь нерабо­
тающие «автоматы-контроле- 
ры». Некоторые робкими ша­
гами следовали нашему при­
меру, а кто-то — были и та­
кие! — ничего не понимая в 
происходящем, но с детства 
твердо усвоив принципы со­
циализма, даже пытались ото­
драть лейкопластырь, кото­
рым были заклеены окошеч­
ки для монет, и всунуть ту­
да свои 15 копеек. «Бесплат­
но», — мило улыбаясь, под­
сказывали незадачливым мо­
лоденькие работницы метро­
политена. «Почему»? — ре­
зонно интересовались те. «А 
с Новым годом!» Окрыленные 
таким нежданным сюрпризом, 
большинство пассажиров так 
и оставалось в неведении от­
носительно виновника тор­
жества. Хотя, каюсь, каюсь 
— перед автоматами все же 
были установлены щиты, на­
поминающие рекламные, где 
крупно было написано «Аст­
роВАЗ» и мелко — объясни­
тельная записка. Но люди в 
этом месте не останавлива­
лись, как. к примеру. на
платформе в ожидании поез­
да. и с текстом вряд ли кто- 
нибудь особо знакомился.

Впрочем, подумалось мне. 
может, не реклама, а именно 
благотворительность — глав­
ное для «АстроВАЗа»? Так 
нет же. нуждающихся дейст­
вительно в конкретной по­
мощи куда как больше, 
искать не пришлось бы — 
детские дома, больницы. Со 
всеми своими мыслями о 
странной рекламе я и обра­
тился сразу после праздни­
ка к директору «АстроВАЗа» 
М. Гринбергу, надеясь рас­
сказом увиденного его уди­
вить. Но дальше все оказа­
лось еще более странным. 
Впрочем, все по порядку.

К недостаткам рекламы в 
ходе проведения акции Марк 
Борисович отнесся порази­
тельно спокойно, уделив вни­
мание лишь вопросу: «Поче­
му именно метрополитен»? 
Мнение, что подумаешь, мол, 
заплатили мелочь за пасса­
жиров. оказалось не совсем 
верным. Метро и у нас — 
убыточное, и из городского 
бюджета ежедневно на его 
содержание отчисляется при­
мерно столько, сколько по­
следнее собирает с пассажи­
ров. «АстроВАЗ» в эти два 
памятных дня заплатил не 
только за пассажиров, но и 
покрыл двухдневную дота­

цию из бюджета города. А 
вот почему не детский дом 
или больница, здесь уже, как 
говорится, хозяин — барин. 
Да и вообще, как только 
Марк Борисович узнал о по­
добной акции МММ в Моск­
ве, у него родилась мечта 
проделать то же самое. Меч­
та осуществилась. Такой от­
вет меня вполне удовлетво­
рял, и мы решили более под­
робно остановиться на дея­
тельности собственно самого* 
«АстроВАЗа».

облегчают себе налоговое 
бремя, дополнительно стиму­
лируя своих работников. Но 
тут-то и возникает вопрос: 
какую часть прибыли пред­
приятия могут расходовать 
на эти выплаты?

— Этот же вопрос нам за­
давали на многих предприя­
тиях, — говорит М. Грин­
берг. — И мы еще в середи­
не прошлого года обращались 
за разъяснениями в Минфин 
республики, где узнали, что 
«нормативы еще не разрабо-

СвоиМ возникновением ма­
лое страховое предприятие 
«АстроВАЗ» и другие стра­
ховые компании явили аль­
тернативу монопольному Гос­
страху. Альтернативу нуж­
ную и своевременную. Ведь 
последний, по словам М. Гри­
нберга, по своей сути был 
как бы дополнительной фор­
мой налогообложения нас с 
вами, а его минимальные 
страховые выплаты искус­
ственно сдерживались все­
возможного и часто непонят­
ного рода инструкциями.

«АстроВАЗ», осуществляя 
так называемые «традицион­
ные» (практиковавшиеся на 
протяжении 70 лет Гос­
страхом) виды страхования 
на более выгодных условиях, 
уже ввел и продолжает вво­
дить новые. К примеру, ком­
пенсационное страхование 
жизни и здоровья, страхова­
ние интеллектуальной собст­
венности, страхование от 
СПИДа, страхование авиа­
пассажиров. Последнее пока­
залось мне наиболее выгод­
ным: доплатив при покупке 
авиабилета пять рублей, мож­
но. при падении или угоне 
воздушного судна, даже если 
останешься цел и невредим, 
получить 20 тысяч рублей.

Большое распространение 
получило медицинское стра­
хование. Правда, здесь есть 
довольно интересная деталь. 
По республиканскому зако­
ну о предприятиях медицин­
ское страхование работников 
обязательно. Да и самим 
предприятиям оно выгодно: 
эти выплаты, идущие из при­
были предприятия, не обла­
гаются налогом. Предприятия 
«убивают сразу двух зайцев»:

таны, а значит, по логике ве­
щей, вообще нельзя». Обра­
щались в союзный Минфин, 
где пообещали дать ответ к 
декабрю, но в декабре этого 
министерства самого не ста­
ло. Сейчас, насколько я знаю, 
это решает совет трудового 
коллектива на каждом пред­
приятии самостоятельно.

И все-таки дела у. «Астро­
ВАЗа» идут хорошо. И но­
вые, выгодные именно клиен­
там виды страхования. (ну. 
скажите, как не застраховать 
свои жизнь и здоровье, ког­
да вам и в случае отменно­
го здоровья обязуются вер­
нуть все вложенные деньги 
обратно да еще и с набежав­
шими 10-ю процентами?), и 
щедрые благотворительные 
акции проводят. Одним сло­
вом, процветание, да и толь­
ко. Но вот тут-то и начина­
ется самая большая стран­
ность.

Почти все новые врды 
страхования, а их объем в 
«АстроВАЗе» составляет 98 
процентов, являются убыточ­
ными, так как платежи по 
ним в основном возвратные, 
а взимаемый за страхование
процент не окупает и поло- 
йины затрат (административ­
но-хозяйственная деятель­
ность, содержание штата, вы­
платы агентам).

Но и это еще не все. «Аст­
роВАЗ» -в отличие от Гос­
страха большинство страхо­
вых платежей возвращает, а 
значит, имеет заемные день­
ги. Но Минфин определяет 
их как прибыль с вытекаю­
щим 45-процентным на­
логом.

Услышав все это, у меня 
вообще концы с концами раз­
бежались: на какие средст­

ва тогда широкомасштабные 
благотворительные акции 
(кроме метро, были и другие) 
со странной рекламой, вы­
годные для клиентов, но убы 
точные для самой страховой 
компании новые виды стра­
хования? Марк Борисович 
все объяснил просто. Основа 
(можно сказать, основной до­
ход) любой страховой компа­
нии — аккумуляция финан­
совых средств. С целью ис­
пользования этой основы при
«АстроВАЗе» в конце завер­
шившегося года была созда­
на коммерческая структура 
«Инброксервис», на успеш­
ную деятельность которой и 
надеются. А если «Инброк­
сервис» не оправдает возла­
гаемых надежд, что тогда? 
Что будет 6 обязательствами 
перед клиентами?

— Рынок есть рынок, и в 
нем никто не застрахован, — 
ответил мне М. Гринберг. — 
Что касается невыгодных, но 
все же применяемых нами 
новых видов страхования — 
в этом заключается борьба 
за рынок страховых услуг, 
борьба за клиента. В конце 
концов клиенты ведь будут 
выбирать ту страховую ком­
панию. услуги которой на­
иболее выгодны. Взять, к 
примеру, страхование основ­
ных и оборотных средств 
предприятий. Если по окон­
чании срока страхования 
страховка не использована, 
мы в отличие от Госстраха 
возвращаем клиенту полови­
ну суммы страховки.

Кстати, относительно стран­
ностей и новых, но убыточ­
ных видов страхования. В 
«АстроВАЗе» разрабатывают­
ся и такие виды, введение ко­
торых грозит... немедленным 
банкротством. Как вам пон­
равится, к примеру, страхо­
вание от неправомерных дей­
ствий со стороны должност­
ных лиц? Великолепная стра­
ховка для клиента, но для 
самой компании в условиях 
нашего правового беспреде­
ла...

А пока «АстроВАЗ» наме­
рен расширять сферу своего 
страхового влияния. Недав­
но приступил к созданию 
акционерного общества, со­
учредителями которого вы­
ступят также Узинбанк, дру­
гие финансовые учреждения 
и частные лица. Акции будут 
представлять собой брокер­
ские страховые места (так 
они называются за рубежом), 
а их владельцы смогут отк­
рывать собственные страхо­
вые компании наподобие фи­
лиалов «АстроВАЗа». «Как 
районные инспекции Госстра­
х а » , — пояснил на прощание 
Марк Борисович.

Были бы деньги, купил бы 
такую акцию, да открыл бы 
свой странный филиал стран­
ной страховой компании, по­
думал Я. ХОТЯ МОЖ1НО ли у
нас сейчас по-.другому. без 
странностей? *

С. У Т К И Н .

ВЕЧЕРНИЙ КУРЬЕР
Р екорды , рекорд ы ...

+  При тихой погоде вне по­
мещения обычный человеческий 
голос слышен на расстоянии 
190 м. Однако зарегистриро­
ван. случай, когда при особы* 
условиях (ночью над тихой 
водой) человеческий голос 
был слышен на расстоянии 
17 км.

*  Женские вскрики дости­
гают более высокого уровня 
по децибельному измерению, 
чем мужские голоса — на 
нижнем уровне. Рекорд еже 
годных Всемирных чемпиона­
тов крикунов — 112,4 децибе­
ла.

4- п Ри раскопках этрус­
ских захоронений были най­
дены самые первые . искусст­
венные зубы — протезы мо­
стового типа, которыми поль­
зовались 700 лет до н. э. Не­
которые, из них, как установ­
лено, были съемными, другие 
— постоянными.

♦  Самым тяжелым предме­
том, извлеченным из челове­
ческого желудка, был волося­
ной шар весом 2,53 кг. Из 
желудка одной пациентки гос­
питаля Онтарио было извлече­
но 2.533 предмета, в том 
числе 947 согнутых булавок.

+  22 кг — таков вес трид- 
цатидвухлетнего жителя Кемт- 
риджшира Роберта Торна. 
Доктор, исследовавший его, 
заявил, что «мышцы практиче­
ски не развиты, хотя он бы 
мог пробежать какое-то рас­
стояние».

ДЛЯ ВАС, МОДНИЦЫ!■ —---  ̂ ^
НА СНИМКЕ: вот в таком 

разрезе...
Фото А. Семехина.

\  (Фотохроника ТАСС).

СОВЕТ

Кожа рук обретет белизну, 
если ее натереть теплым кар­
тофельным пюре, приготов­
ленным на молоке.

КОКТЕЙЛЬ

В бокал положить 50 г кон­
сервированных фруктов ас­
сорти. В миксере взбить 50 г 
охлажденного молока, 20 г 
малинового или любого друго­
го ягодного сиропа, 20 г сли­
вочного мороженого, после 
чего перелить в бокал с 
фруктами.

— .  ' А  * .

•  Сколько получают рабочие?
По уровню почасовой зара­

ботной платы американские 
фабрично-заводские рабочие 
находятся на 13-м месте в ми­
ре, сообщил представитель 
министерства труда США. По 
его словам, получающих в 
среднем в час эа свою работу 
14,77 доллара американских ра­
бочих намного опережают фа­
брично-заводские рабочие, в 
частности Норвегии, чья поча­
совая зарплата составляет 21,86 
доллара, Германии — 21,53 
доллара, Швеции — 20,93 дол­
лара, Швейцарии — 20,83 дол­
лара и Финляндии — 20,76 дол­
лара.

Вместе с тем уровень поча­
совой заработной платы не

может являться абсолютным 
показателем жизненного уров­
ня фабрично-заводских рабо­
чих. В частности, американские 
рабочие получают оплату толь­
ко 79,8 проц. рыночной стоимо­
сти их труда, а 20,2 проц. ее 
стоимости расходуется на со­
циальное страхование, содер­
жание фонда для выплаты по­
собий по безработице и на 
другие цели. Однако рабо­
чие превосходящих США по 
уровню зарплаты государств 
расходуют значительно боль­
шую, чем их американские 
коллеги, часть средств иа со­
циальное обеспечение и по­
полнение фонда пособий по 
безработице.

Ташкент—Чернобыль

Таи
I где «светится» зеиля

Вот уже пошел шестой год, как авиаторы Сергелийского 
объединенного авиаотряда работают в «зоне», пострадав­
шей от аварии на Чернобыльской АЭС. Вместе со специа­
листами комплексно-аэронавигационной экспедиции произ­
водственно-геологического объединения ив Москвы они 
выполняют государственную программу по неотложным 
мерам по ликвидации последствий Чернобыльской аварии. 
За годы работы в «воне» сергелийские авиаторы успели 
налетать ие одну сотню часов а республиках Беларусь, Украи­
на, отдельных, наиболее пострадавших от аварии областях 
России. И вот я лечу в «вону».

•♦•ЧЕРНИГОВ# где  б а зирую т­
ся узб е кски е  авиаторы, ветре* 
тил м о кр ы м  снегом . Н изко  
плывущ ие облака сливались 
на горизонте  с землей, о б р а ­
зуя ка к  бы зам кнутое  прост- 
ранство. Вместе с экипаж ем

архитектурой, уютными номе­
рами, ио и идеальной чисто­
той.

размещаемся гостинице
«Градецкая». Отель поражает
ие только  своей великолепной

— Эго — одна из лучших 
гостиниц здесь, в «зоне», — 
замечает командир экипажа 
Рудольф Джамилов.

Он опытный пилот, нале­
тавший на различных типах 
вертолетов уже одиннадцать

тысяч часов. В авиацию при­
шел прямо из армии, закон­
чив подготовку при центре 
ДОСААФ, затем переучивал­
ся в УТО (учебно-тренировоч­
ный отряд).

В паре с мим сейчас летает 
Александр Несмеянов. В про­
шлом — пилот АН-2. После 
окончания Краснокутского 
летного училища Г А летал 
вторым пилотом в Сергелий- 
ском ОАО. Спустя несколько 
лет решил поменять штур­
вал самолета на ручку верто­
лета. Летал на Ми-2 в Урген­
че, а сегодня — вторым пи­
лотом на Ми-6 и нисколько 
не сожалеет о перемене.

Бортмеханик Нурмирэа Юл­
дашев родом иэ Намангана.

Технической частью винтокры­
лой машины владеет в совер­
шенстве и по праву считается 
одним из лучших бортмехани­
ков пятого летного отряда.

НА УТРО ртутный столбик 
поднялся выше нулевой отмет­
ки, и город утонул в пелене 
густого тумана.

— Не удастся нам сегодня 
полетать, — с сожалением 
произнес Джамилов.

Спускаемся в номер к 
начальнику отряда комплекс­
ной аэронавигационной экспе­
диции Борису Шафрану, ко­
торого я прошу сказать не­
сколько слов о работе в «зо­
не».

— Основная наша цель — 
выявление контуров и харак­
тера загрязнения террито­
рии различными радионуклеи- 
дами. С борта вертолета ве­
дем запись с помощью при­
бора «Макфар-2», дающего 
наиболее полный спектр. За 
последнее время с воздуха 
нами обработано 32 тысячи 
квадратных метров. Во а душ-

■ - ЩтГ

ная проба намного дешевле 
наземной, плюс несравненная 
быстрота. После съемок наши 
специалисты — геофизики
Владимир Малясов, Александр 
Полубабкин выдают карту 
загрязнений территории.

Если район «грязный», 
облетываем его через каж­
дые 100 — 250 метров, «чи­
стый» — через каждые два 
километра. Надо сказать, до 
сих пор встречаются «источ­
ники», потерянные военными 
ведомствами.

Незаметно за беседой на 
город стали опускаться су­
мерки, а туман по-прежнему 
плотной стеной скрывал даже 
близлежащие здания...

Только к обеду следующего 
дня солнце, пробившись сквозь 
толщу облаков, озарило зем­
лю своим багряным светом. 
И уже через пятнадцать ми­
нут мы мчались на «РАФе» к 
аэродрому, расположенному 
километрах в двадцати от го­
рода.

Пока техники подготавлива- 
ли винтокрылую машину к по­
лету, Рудольф Джамилов, раз* 
работав и еще раз уточнив 
маршрут, сверив сводку пого­
ды, вместе с экипажем при­
ступил к выполнению карты 
обязательных проверок. А 
вскоре, запустив двигатели и 
получив разрешение на взлет, 
вертолет плавно оторвался от 
зеМли. Натужно урча и на 
секунду зависнув над аэрод­
ромом, машина вэяла курс на 
Прилукский район.

С высоты птичьего полета 
открылась удивительная пано 
рама: . змееобразной лентой 
внизу вытянулась Десна, вспа­
ханы и убраны поля, по трас­
се Кием — Санкт-Петербург, I
словно игрушечные, снуют ав* 
томобили. Впечатляют ухожен 
ные дворики и строения сель­

чан. Даже не верится, ^что не­
сколько лет назад неподале­
ку отсюда разыгралась траге­
дия, унесшая и еще уносящая 
десятки тысяч человеческих 
жизней.

Пытаюсь обратиться к ко­
мандиру, но звук двигателей 
настолько мощен, что Ру­
дольф, ничего не слыша, лишь 
жестом показывает мне на 
гарнитуру. Одев наушники, 
задаю единственный вопрос: 
«Не тяжело ли вот так изо дня 
в день по нескольку часов ле­
тать на столь малой высоте, 
когда любая ошибка пилота 
может стать роковой?». В от­
вет вижу улыбку на лице ко­
мандира и поднятый вверх 
большой палец, что на языке 
авиаторов означает: все хо­
рошо.

Освоившись в полете, я уже 
не так остро реагирую на 
шум винтов. А исследователи, 
кажется, с самого начала по­
лета его не замечают, зани­
маясь своей работой. И так, 
вместе с экипажем, в течение 
многих месяцев. Предполет 
ная подготовка, взлет, пять- 
шесть часов работы в возду­
хе, посадка для заправки, сня­
тие предварительных данных, 
короткий отдых. Утром, если 
позволит погода, все снова.

...ПОГОДА неожиданно ста­
ла резко ухудшаться. Вновь 
надвигался туман. Согласовав 
с «землей», мы «пошли» 
вверх. И вскоре яркое солн­
це уже ворвалось в кабину 
вертолета, а облака как бы 

расстелили снизу под нами 
бесконечное покрывало.

Уже на земле Р. Джамилов 
посетовал на недостатки в ра­
боте отдела материально-тех* 
нического снабжения. При 
поломке проходит уйма вре­
мени, пока приходят необхо­
димые запчасти. Так было, к 
примеру, когда меняли лопа­
сти и ремонтировали двига­
тель. А ведь арендная плата 
эа использование винтокрылой 
машины составляет 1.000 руб­
лей я час.

Р. НУГМАНОВ,
наш специальный коррес­
пондент.

НА СНИМКАХ: второй пилот 
А. Несмеянов, бортмеханик' 
Н. Юлдашев, командир экипа 
жа Р. Джамилов; вертолет 
готовят к полету; собственно

•  Прибавили в весе 
и потеряли зрение

%

Хорошее питание, постепен­
ный отход от традиционной 
рыбно-овощной диеты и науч­
но-техническая революция за­
метно влияют на физические 
кондиции и внешний облик 
гпонцев. Как свидетельствуют 
опубликованные результаты 
исследования, проведенного ми­
нистерством образования. эа
последние 30 лет японские де­
ти сильно выросли, прибавили 
в весе и... потеряли зрение.

Обобщив данные ежегодных

медосмотров школьников, ав­
торы исследования пришли к 
выводу, что современные 14- 
летние мальчики переросли 
своих сверстников 1961 года 
на 9,3 см, а .девочки — на 
5,5 см. Прибавка в весе тоже 
весьма значительна — 17-лет­
ние парни весят в среднем на 
5,9 кг больше, чем тридцать 
лет назад. Постепенно размы­
вается и образ «хрупкой япон­
ки», поскольку девочки уже в 
11 лет превышают прежний 
стандарт на целых 6,5 кг.

’’ ..с

Лосьоны из лекарственных трав
Две столовые ложки ромаш­

ки проварите 10 минут в 
1/4 литра воды. Остывший от­
вар процедите и используйте 
для протирания лица.

По 1 чайной ложке мяты, 
цветов ромашки, зверобоя и

липы залить 2 стаканами ки­
пящей воды и оставить на один 
час. После процеживания к 
лосьону добавить 1 чайную 
ложку глицерина. Состав хо­
рош для сухой кожи лица и 
применяется после умывания.

1и. \ ̂  •;1пГ УСЛЫШАННЫЙ АНЕКДОТ

-Ж

у -

Г *

Муж жалуется на свою же­
ну специалисту по семейным 
отношениям.

— Что мне делать, мсье, моя 
супруга ведет дневник, в ко­
торый заносит все наши дела 
и поступки, вплоть до мель­
чайших подробностей.

— Но в этом нет ничего 
удивительного. Многие жены 
ведут дневники.

— Да, мсье, нб моя жена 
ведет дневник на неделю впе­
ред.

#  ЗАГАДАЛ — ОТГАДАЛ

Д  СЛАБОНЕРВНЫМ 
НЕ СМОТРЕТЬ

полет.

ИНДИЯ. Верховный суд рес­
публики  еще в начале октября 
разрешил начать уголовное 
дело против ам ериканской кор 
порации «Ю нион нарбайд» и ев 
иидийеной дочерней ф ирмы в 
связи с крупнейш ей в мире 
промыш ленной натастрофой в 
Бхопале в 1984 году.

Авария на химичесиом заво­
де ком пании ♦Юнион карбайд* 
в городе Бхопале (ш тат Мад­
хья-Прадеш) до сих пор отклн 
кается тяжелейш ими послед­
ствиями для миллионов ж и те ­
лей города и близлежащ их 
районов.

Правительство отпускает на 
пострадавш их огромные сум 
мы, разрабатывает проекты  со* 
циальиой реабилитации, вы пла­
чивает пенсии пострадавшим, 
Помощь жертвам катастроф ы 
1984 года, когда произош ла бо 
льшая утечка  ядовитых гаэо*к 
оиаэывают и международные 
организации. Ио все эти меры 
недостаточно эф ф ективны. До 
сих пор многие ж ертвы  иата- 
строфы влачат ж алкое сущ е­
ствование в абсолютно анти ­
санитарны х условиях. Остро 
стоит проблема ж илья, ухода 
за сиротами и инвалидами, т р у ­
доустройства, обеспечения всех 
нуж даю щ ихся нвалиф ицирован- 
иой медицинской помощ ью.

Проблемы обостряются ко р ­
рупцией среди чиновников, 
призванны х контролировать ме­
ры правительства, непродуман­
ной системой распределения 
финансовой помощ и, когда лю 
ди вынуждены годами ждать 
своей очереди на получение 
пенсий, элементарным воров­
ством лекарств иэ больниц.

НА СНИМКЕ.* дети, рожден­
ные от родителей, переж ивш их 
катастроф у на химичесиом за­
воде, оказы ваю тся неж изнеспо­
собными или обречены на по­
ж изненную  инвалидность.

(Фотохроника ТАСС),

#  Что, по-вашему, первым 
делом сказала бы мышь, если 
бы весила сорок килограм­
мов? Она бы обернулась и 
позвала: «Эй, кис-кис-кис...».

ФВ каком случав слон хо­
тел бы надеть черные очки?

Если бы в джунгли зашли 
охотники, а он бы не хотел, 
чтобы его узнали.

“и
\

— Товарищ участковый, сам не 
знаю как мот ш ы ьм ец додумался до 
такой штуки...

#  ПОСЛОВИЦЫ

ф  Мать опора всего су 
щего.

Ф  Хорошее воспитание 
лучшее наследство,

9  На стариках семья дер 
жите я.

СКОРОГОВОРКИ

I ф  Съел Валерик вареник, 
а Валюшка — ватрушку,

> В перелеске у пригорка 
собирал грибы Егорка,

(По материалам печати и информационных агентств),
Ф о то  автора

I • ''



ж

I

Чтобы общество 
не потеряло будущее...

«Крэм кидз» («Дети крэка») 
— так называется развернутая 
статья в американском еже­
недельнике «Тайм», посвящен­
ная участи подрастающего по­
коления, чьи отцы и матери 
употребляли эту наиболее аг­
рессивную, плохо очищенную 
(переработанную) и дешевую 
разновидность кокаина. По дан­
ным журнала, эта проблема 
грозит перерасти в бпижай- 
шем будущем в национальную 
трагедию, если ие будут при­
маты соответствующие меры: 
выделены ассигнования на 
борьбу с крзком — его про­
изводством, контрабандой и 
распространением, в корне ре­
организована система профи- 
пактики, лечения наркомании, 
реабилитации больных и проч.

Журиап, ссылаясь иа компе­
тентное мнение экспертов из 
ведущих правоохранительных 
и медико-профилактических 
учреждений, подчеркивает, что 
процент детей наркоманов в 
США резко возрос, обостри­

лись страдания детей, расши­
рился «букет» приобретаемых 
ими заболеваний. Речь идет 
прежде всего о нарушениях 
генофонда, сильных расстрой­
ствах психики, что выражается 
а дебипизме, склонности к ши­
зофрении и самоубийствам, 
глубокой социальной отчуж­
денности.

«Самое страшное, — пишет 
«Тайм», — что эти дети обре­
чены иа страдания уже в ут­
робе матери и практически 
лишены возможности обрес­
ти нормальную жизнь. Поэто­
му мы должны вкладывать в 
борьбу за жизнь наших детей 
все имеющиеся средства. Се­
годня «Крэк кидз» — это 
ущербное поколение, ио оно не 
должно стать потерянным, в 
противном случае общество 
лишится своего будущего».

НА СНИМКЕ: в одном иэ 
центров по печению и реаби­
литации детей — жертв «крэ­
ка» в штате Нью-Йорк.

(Фотохроника ТАСС).

Ассоциация
футбольных федераций

Вез лишних словопрений 
участники пленума совета 
Федерации футбола бывшего 
СССР, который прошел 11 
января в Москве, передали 
ее полномочия Ассоциации 
футбольных федераций 
(АФФ) СНГ и официально 
объявили о проведении в 
1992 году открытого чем­
пионата содружества.

Из 140 членов совета на 
пленуме присутствовали 112.
Они практически единодуш­
но одобрили идею создания 
ассоциации и согласились с 
тем, что в первенстве СНГ 
будут участвовать 22 коман­
ды, представляющие Азер­
байджан, Беларусь, Казах­
стан, Киргизию, Россию,
Таджикистан, Туркмению,
Узбекистан, а также Абхазию 
и Приднестровье. За два дня 
до пленума неожиданно при­
шел отказ из Армении, а 
другие члены СНГ — У к­
раина и Молдова — еще

раньше решили проводить 
собственные чемпионаты.

В этом сезоне состоится 
также розыгрыш Кубка СНГ.

Как заявил президент 
АФФ Вячеслав Колосков, 
пока федерации футбола быв­
ших республик Союза ССР 
не признаны ФИФА, на меж­
дународной арене будет вы­
ступать сборная СНГ. Она 
же примет участие в чемпи­
онате Европы-92 в Швеции. 
«Мы получили официальное 
приглашение в Гетеборг на 
жеребьевку европейского 
первенства. В состав сборной 
СНГ войдут лучшие футбо­
листы Содружества, а также 
украинские и те, кто высту­
пает за иностранные клубы», 
— сказал Колосков,

(Корр. ТАСС).

Редактор 
Э. М. ЭРН АЗАРО В.

Служба срочных 
объявлений

ОБМЕН КВАРТИР 
ИНОГОРОДНИЙ

2-комн, в Алмалыке на 
равноценную а г. Ташкенте. 
Тел. 58*50-55.

1-комн. каарт. в Москае нв 
3-, 4-комн. каарт. в центре 
Ташкента. Тел. 32-26-08.

А/м «ВАЗ-21011», 1980 г. 
выпуска на 2-комн. кварт, вы­
купл. госуд. или кооп. Тел. 42- 
78-27 после 19.00,

ф  Новый электромиксер на 
стир. машину типа «Малютки».
Тел. 42-03-94.

РАЗНОЕ

2-комн. гос. кварт, в Таш­
кенте на Омск. Тел. 21-45-47.

2-комн., Ю-Абад-18, кирп 
дом на г.г. России, Беларуси 
Тел. 21-02-76.

МЕСТНЫЙ

1-комн. кооп., выплачен­
ная на 2-комн. госуд. Тел. 96- 
03-06.

^  2-комн., Ю-Абад-18, кирп. 
дом, 1 этаж. Надо: 2-, 3-, 1- и 
1-# 1- и 2-комн. Тел, 21-02-76.

Ф  3-комн. кварт, на м-ве 
ТТЗ на 2- и 1-комн. Тел. 64-31- 
10. _____________________

ПРОДАЕТСЯ

Вязальная машина «Севе­
рянка». Тел. 34-81-17.

#  Или обменивается 3-комн. 
кварт, и ж/б гараж-мастерская. 
Тел. 64-72-62.

Ф  А/м «Луаэ-967 М» (армей­
ский вар.). Тел. 48-81-28 после 
19.00.

Или меняю на а/м «Запо* 
рожец», а/м «ВАЗ-21061» 
1985 г. в аварийном состоянии 
Тел. 96-44-40.

Ковер 2,2Х1|5 или меняю 
на новый цв. телевизор. Тел. 
24-85-30.

КУПЛЮ

Лес: ясень, березу, бук 
Тел. 75-68>34.

ВНИМАНИЕМ!'
Если вы хотите овладеть 

знаниями народного целитель* 
ства и энергоэкстрасенсорики, 
получить по окончании курса 
«СЕРТИФИКАТ Союза народ- 
ных целителей» международ­
ного образца на русском и анг­
лийском языках, то торопитесь.

Лишь единожды в Ташкенте 
народными целителями Украи­
ны организуется курс лекций и 
практических занятий по на­
родной медицине нескольких 
направлений. Прием слушате­
лей ограничен. Оплата эа обу­
чение 1.500 рублей по налич­
ному или безналичному расче­
ту.

Справки и запись на курсы 
ло телефону 24-96-97.

«Цепитель».

Центр по общественным 
связям с Южной Африкой 
предоставит анкеты иммигра­
ционной службы ЮАР, адреса 
бюро по трудоустройству в 
ЮАР, а также окажет другие 
услуги, связанные с выездом в 
эту страну. Если вы проявляе­
те интерес к эмиграции в ЮАР, 
напишите нам по адресу: г. 
Ташкент, 700100, а/я 640. Не за­
будьте вложить чистый кон­
верт с обратным адресом.

а _ а А—
— “ н н ы й ______________

—-д- ---------- * - I I . .  Я * !  11 я  ̂  |^ ,  * III - .  ||1| |Гн* УГ. -*■-----1|* — *1* ■ 1 ■*>— * ^  * '-***■

ф  Диплом Б N2 209377, вы­
данный СПТУ-1 на имя Барано­
ве В. В., считать недействитель­
ным.

СНИМУ

Комнату или квартиру с 
телефоном и рядом с метро. 
Тел. 55-62-44.

МЕНЯЮ

3-комн. кварт, на новую
а/м «ВАЗ», Тел. 46-34-02.

ВНИМАНИЮ Срочные част 
ные объявления для опублико- 
иании в 4 Вечернем Ташкенте» 
и «Тош кент окш оми» пр и н и ­
маются по понедельникам. вто­

рникам . средам и четвергам с 
9,00 до 12.00 в холла редак 
цнонио-ивдательского ком плек­
са по улице Ленинградской, 33. 
Ежедневно, кроме субботы и 
воскресенья, с 14 до 17 00 в 
ком н. 335. 3-Й этаж  С правки 
по телефону 33-56 67,

-------------------------

К СВЕДЕНИЮ

НАСЕЛЕНИЯ И АБОНЕНТОВ 

ТЕЛЕФОННОЙ СЕТИ Г. ТАШКЕНТА!
% г

С целью совершенствования управления своими подразделениями Ташкентским 
городским производственным объединением телефонной связи и радиофикации 

осуществлены структурные изменения, а также организован вновь
Янгнабадский телефонный узел связи.

Управление Янгиабадского телефонного узла (в его состав входят: АТС-90, 91. 
92, 93, 94, 96, 97, 98 и АТС Бектемирского района) размещается в здании 
АТС-97/94, расположенном в непосредственной близости от автостанции им. Ка- 
дышева (автобусы: 72. 48, 54 и маршрутное такси 44).

Телефоны: 97-04-25. 97-09-10.

Управление Ленинского телефонного узла (в его составе: АТС-50, 53, 54, 55.
56 и АТС-58/57 (размещается в здании АТС-54/55, расположенного по ул. Пол 
торацкого. 87).

Телефоны: 55-04-25, 55-09-10.

Управление Чиланзарского телефонного узла (в его составе: АТС-72, 74, 75, 
76, ПСК-76, АТС-77 и АТС-78)размещается в здании АТС-77 (массив Чилан­
зар, квартал 3, дом 46, остановка транспорта «Чиланзарский торговый центр»). 

Телефоны: 77-04-25, 77-09-10.
В составе Хамзинского и Сабир-Рахимовского узлов изменений нет.

ТАШКЕНТСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПРОИЗВОДСТВЕННОЕ 
ОБЪЕДИНЕНИЕ ТЕЛЕФОННОЙ СВЯЗИ И РАДИОФИКАЦИИ.

ДО М  ЗН А Н И И
(ул. Кирова, 24)

28 ЯНВАРЯ 

О ТКРЫ ВАЕТ
2-МЕСЯЧНЫЕ

ПОДГОТОВИТЕЛЬНЫЕ 
КУРСЫ ПО:

— физике,
— математике.
— химии,
— биологии.
— узбекскому языку,
— английскому языку,
— русскому языку и лите­

ратуре,
— истории,
— государству и праву.
Обращаться в кабинет 

№ 7.
Телефоны для справок: 

56-86-79. 56-47-78.

ДЛЯ СВЕДЕНИЯ КЛИЕНТОВ ХАМЗИНСКОГО ОТДЕЛЕНИЯ 
УЗБЕКСКОГО АКЦИОНЕРНОГО -

КОММЕРЧЕСКОГО ПРОМСТРОЙБАНКА! *

В целях создания дополнительных удобств и ускорения расчетов отделение 
банка объявляет следующий режим работы с обслуживаемой клиентурой:

понедельник, среда, пятница — полный рабочий день с 8.30 до 17.00, втор­
ник. четверг — с 8.30 до 12.00 местного времени.

Кроме того, при банке открыты сберегательные кассы для обслуживания на­
селения, которые принимают на взаимовыгодных условиях вклады от населения 
и оказывают весь комплекс банковских услуг, в числе которых:

— осуществление за наличный расчет всех коммунальных ус­
луг и платежей,

— осуществление в безналичном порядке всех видов расче­
тов по поручению клиентов,

— постоянное обеспечение денежной наличностью и выдача 
ее по первому требованию клиентов согласно договору,

— продажа и хранение акций Узпромстройбанка, номиналь­
ная стоимость одной акции — 1.000 рублей.

АДРЕСА СБЕРКАСС:

яЦ1етН,тРрЛЬНая^при Ха” зижгком отделении ПСБ -  Куйбышевский район квар­тал Ц-1 Б, ул. Гоголя. Телефон 33-13-98

р Т „„шу°л. <т .^ А Т ы П " й ,4 ^ Ж .Й с ,,гб " " ',,, Уз<̂ " ‘ иста,, -

-  Ку«бы,и™ .„й  район.

г ^ » бе̂ » аСиСа пр« Ташкентском электромашиностроительном ад воде Хамзин­
ский район, ул. Матросская. 176. Телефон 91 23-31.

с т ^ м ш й °Са У п !^ » ™ ? йНТСКй0М экспериментальном заводе легких металлокон- струкция — Хамзинский район, ул. Джаркурганская 22 «а».
110 всем вопросам обращаться по адресу: г Ташкент кваптял и  1 к  %/л

" З Д П К  справок^3- 13и98*Ка «К^ “ ий Райисполком,, ’ У"  Г° '

ТИПОГРАФИЯ 
Минстроя 

Республики Узбекистан

приглашает
на работу

НАБОРЩИКОВ РУЧНОГО 
НАБОРА И

ПРИНИМАЕТ ЗАКАЗЫ

НА ИЗГОТОВЛЕНИЕ БЛАН­
КОВ РАЗЛИЧНЫХ ТИПОВ, ВИ- 
ДОВ И НАЗНАЧЕНИЙ, УДО­
СТОВЕРЕНИЙ ВСЕХ ВИДОВ.

Наш адрес: г. Ташкент, 
п/о 90, ул. М. Торобий. 
31 «а». Телефон 55-38-01.

ТАШКЕНТСКИЙ 
КОЛЛЕДЖ СВЯЗИ

ОБЪЯВЛЯЕТ ПРИЕМ

НА ПЛАТНЫЕ 6-МЕСЯЧНЫЕ 
ПОДГОТОВИТЕЛЬНЫЕ 

КУРСЫ
для поступления я колледж 

и другие средние специаль­
ные учебные заведения.

Принимаются лица с 9— 11- 
классным образованием и уча­
щиеся 9— 11-х классов. Заня­
тия по математике, языку и 
литературе проводятся с 20 
января 1992 г. , и по м ере  
уком плектования  групп  3 раза 
в неделю на узбекском и 
р усско м  языках.

Наш адрес: ул. У. Юсупова, 
70 (автобусы: 48, 18, 97; трол­
лейбус 10, остановка «Лабзак». 
трамваи: 10, 23, 27, остановка 
«Техникум связи»).

Контактный телефон 41-17- 
97.

ФИРМА МАРКЕТИНГОВЫХ 
И РЕКЛАМНОЕ. ИНФОРМАЦИОННЫХ УСЛУГ

«МАДИНА»
Минаятотраиса Республики Уабекистаи

ПРИГЛАШ АЕТ
НА КОНКУРСНОЙ 

ОСНОВЕ
РУКОВОДИТЕЛЯ 

ОТДЕЛА МАРКЕТИНГА 
И РЕКЛАМЫ.

ПРОФЕССИОНАЛИЗМ 
И ТВОРЧЕСКИИ

ОБЯЗАТЕЛЬНЫ!
Предложения по телефону 

34-63-49.

КООПЕРАТИВ «ЭЛЕКТРОСАНТЕХНИК» 
при Акмал-Икрамовском РИКе

ЛИКВИДИРУЕТСЯ.
Претензии принимаются в течение месяца со дня опуб 

ликования объявления по адресу: массив Чиланзар. квар 
тал 13, дом 47. Телефон 74-20-46.

Кооператия «Электросантехник». 
Узбекское рекламное агентство «Сарбон»

А/О «Союзреклама».

Iлавное управление народного образования
г. Ташкента

ПРОФЕССИОНАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКОЕ
УЧИЛИЩ Е М  48

ПРИГЛАШ АЕТ

ДВОРЕЦ СПОРТА «Ю ВИЛЕИНЫИ»

С 15 по 19 ЯНВАРЯ 1992 ГОДА
а

ВИЦЕ-ПРЕЗИДЕНТ МЕЖДУНАРОДНОЙ 

АССОЦИАЦИИ ЦЕЛИТЕЛЕН «АВИЦЕННА»

ХУСЕЯН-ТАБИБ
(Рашит ХУСАИНОВ)

ПРОВОДИТ

А УЧЕБУ
ш | К  п » " у  ,в“е Ж ^ е в Ж З Г ” 5
ДЕТСКОЙ ОДЕЖДЫ.

Время учебы засчитывается в трудовой стаж.
Учащиеся получают стипендию в размере 80 руб., 

а также доплату за питание 40 руб. ежемесячно. 
Во время практики учащимся выплачивается 
100% заработанной платы.

Практика проходит в производственном швейном 
объединении «Красная заря».

После окончания училища учащимся гарантиро­
вана работа в ПШО «Красная заря», где для ра­
ботников созданы все необходимые условия:

— заработок швеи составляет от 600 до 1.300 руб, 
в месяц;

— в целях социальной помощи всем работницам 
выдается ежемесячная компенсация за обед и про­
езд в городском транспорте, а также единовремен- 
ное пособие на приобретение сезонных продуктов 
питания за счет предприятии.

Занятия проводятся на узбекском и русском язы­
ках.

Начало занятий —  с 1 февраля 1992 года.
Адрес училища: г. Ташкент, п/о 61, ул. Чехова, 

5 «а» (трамваи: 1, 2, 5, 24, 9. 8 , 26; троллейбусы. 
I, 5, 8, 17, 10. 20; автобусы: 60, 2, 80. 71, 98, ос- 
новка «Объединение «Красная заря»).

5 ЛЕКЦИИ-СЕАНСОВ

ПСИХОЛОГИЧЕСКОЙ РАЗГРУЗКИ
(на русском языке).

Инвалидам Великой Отечественной войны и Афганиста­
на, а также матерям-героиням вход бесплатный (по удо­
стоверениям).

Начало в 14.00.
Билеты реализуются в кассах Дворца спорта ежеднев­

но с 9 до 18.00. а также уполномоченными распространи­
телями в городе.

Справки по телефонам — касса: 46-03-13. 46-70-31; 
администратор 46-07-53.

Ф А ЙЗ  Лтд.
И З Г О Т О В Л Е Н И Е  П Е Ч А Т Е Й  И ШТАМПОВ 
Ю ридически  законно  '
С казочн о  быстро, удобно и с гарантией  
качества
Т ехнология  и используемые материалы 
австрийской  фирмы "Т К О О А Т "
Фирма Ф А Й З Лтд. - это  ;
престижные печати с любым графическим 
изображ ением ,  штампы, оттиски ,  ф акси м и ле ,  
роскошные " зо л о ч е н н ы е ” визитные карточки,
и прочес.

К О Н Т А К Т Н Ы Й  Т Е Л Е Ф О Н  :
77-56 17 с 9 до 17 часов

ТАШГОСЦИРК
им. Ташкенбая 

Игамбердыева

(площадь Хадра) 

ВПЕРВЫЕ В МИРЕ

ТЕАТР «ВАМПИР»0 як

В БОЛЬШОМ ШОУ ПРЕДСТАВЛЕНИИ- 
МАСТЕРА ЭСТРАДЫ И ЦИРКА

Приглашаем зрителей с крепкими нервами.
Детям до 6 лет смотреть не рекомендуем.
Кино, н фотосъемки запрещены.
Начало:
18 января в 15 и 18.00,
19 января в 15 и 18.00,
20 января в 18.00,
21, 22, 23, 24 января в 18.00.
25 января в 15 и 18.00,
26 января в 12, 15, 18.00,
27, 28, 29 января в 18.00.

Касса работает с 10 до 19.00.
Справки по телефонам: 44-35-91, 44-29-04, 44-35-84.

17 и 31 ЯНВАРЯ в 17.00,

1 и 2 Ф Е В Р А Л Я  в 17.00

ВПЕРВЫ Е В УЗБЕКИСТАНЕ  

АССОЦИАЦИЯ «МУБОРИЗ»

ПРОВОДИТ

П Е РВ Ы Й  О Т К Р Ы Т Ы
ЧЕМПИОНАТ 

РЕСП УБЛИ КИ  УЗБЕКИСТАН
ПО КИКБОКСИНГУ

ФУЛ КОНТАКТ КАРАТЭ.
В программе принимают участие ведущие ан­

самбли Узбекистана.
ЧЕМПИОНАТ ПРОВОДИТСЯ В ЗДАНИИ ТАШГОС- 

ЦИРКА им. Ташкенбая ИГАМ БЕРДЫ ЕВА.
СПОНСОР ЧЕМПИОНАТА — ФИРМА «НИГОХв.
Билеты реализуются в кассах Ташгосцирка.
Касса работает с 10 до 18.00 во дворце спорта «Юби­

лейный».
Справки по телефонам: 44-17-81, 44-17-84, 44-35-91, 

44-29-04.

Л^ш/омный салон ►

АДРЕС

. ЗЫСТШ ‘ ПРОДАЖИ
т м т т  обородэш

ВЕЩИХ фирм мим •
•  ПРОГРАММНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

К ПРИОБРЕТАЕМЫМ ИНОУУМЕИТЛМ .

• т и о  и СВЕТОТЕХНИКА •
»КМРМШНЕ СРОКИ ПРОАЯЖИ И 

ОБМЕН* т ЕГО ИНСТРУМЕНТА .
.  иДНЫЕ ИНСТРУМЕНТЫ •

, КОНСУЛЬТАЦИИ И ЗАКАЗ АН) ВО ГО В&1П М М Ш  .  
ОРГЛНИЭДИЯМ И ЧАСТНЫЙ АИЦАИ —

— ТОЛЬКО
ЗА .

РУБЛИ* >
4 5  (остановкаД еатэааы̂ ^ ^Б а бу

Т Е А Т Р
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АКАДЕ 

МИЧЕСКИИ БОЛЬШОЙ ТЕАТР 
РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН им. 
А. НАВОИ — 15 января Сот­
ворение мира, 16 января Се* 

вильсиий цирю льиии, 17 янва­
ря Легенда о любви, 19 янва 
ря Бал-маскарад. Начало и 
19.00.

ТЕАТР ЮНОГО ЗРИТЕЛЯ — 15 
января в 17.00 В рождествен­
скую  ночь (для взрослых), 16 
января в 18 00 Лекарь понево­
ле, 18 января в 17.00 Эквус 
(для взрослых), 19 января в 
12.00 Белоснежка и семь гн о ­
мов.

кино
14 ЯНВАРЯ

Ф уриат - - •ВНЕ ЗАКОНА»
(нечетные).

Ешлии - •ВНЕ ЗАКОНА*
• четные).

Ш ари — «ПРИШ ЕЛЕЦ* (18.30,
20,40),

Ташсовет • БЕЛЫЙ ОГОНЬ*
(нечетные).

15 ЯНВАРЯ

Ф уриат — 4 ВНЕ ЗАКОНА» (не.
четные).

Ешлии ~~ * ВНЕ ЗАКОНА*
(четные).

Ш арк — 4ПРИШЕЛЕЦ* (И ,
13.30, 10. 18.30. 20.40).

Ташсовет — « НЕЛЫИ ОГОНЬ*
(нечетные).

Таш кентский городской Со­
вет народных депутатов и 
хоким ият Г. Таш кента вы ­
ражаю т искреннее соболез­
нование руководителю  эко ­
номического комплекса — 
заместителю Хокима г. Таш ­
кента П1. X. Низамову по по­
воду и*>нчины его матери

ВЕРБИЦКОЙ 
Серафимы Гордеевны

Ф рунзенский  районны й Со 
ьет народны х депутатов, ис­
полком вы раж аю т искреннее 
соболезнование депутату 
Ф рунзенского  райсовета 
Ш . X. Низамову по поводу 
смерти его матери

ВЕРБИЦКОЙ 
Серафимы Гордеевны.

Коллектив научно-производ­
ственного объединения «Уа* 
актотранстехника* вы раж а­
ет искреннее соболезнова­
ние руководителю  ысономи- 
чес кого  ко м п л е кса —замести. 
т*л ю  Хокима г. Таш кента 
Ш . X Низамову по поводу 
смерти его матери

ВЕРБИЦКОЙ 
Серафимы Гордеевны.

Куйбы ш евский районо, рай­
ком профсоюза и коллектив 
ш колы М  207 вы раж аю т ис­
креннее соболезнование за­
вучу ш колы  Г, И, Половой 
по поводу кончины  ее ма­
тери

ПОПОВОЙ 
Лидии Артемовны,

Коллектив медицинского 
училищ а нм. Г1_ Ф, Воров­
ского  выражает глубокое со­
болезнование преподавате»
лю училищ а Э. В Раиьже. 
вой по поводу кончины  ее 
матери

САРЫЧКВОЙ 
Анастасии Андреевны.

мм

У Ч Р Е Д И Т Е Л И :
Ташкентский городской Совет 
народных депутатов 
н журналистский коллектив 

«Вечернего Ташкента». ♦

Вечер
Адрес редакции — 
700000, г. Ташкент, ГСП 
ул. Ленинградская, 32.

И
» 1 » 1 » Таш кент

♦  Газета выходит
ежедневно, кроме субботы 
м воскресенья.

Справки по редакции
32-53-76.
Справки по письмам,
33-29-70, 32-13-79.

Все объявления и рекламные мате­
риалы подготовлены отделом объ­
явлений издательско-полиграфичес­
кого концерне «Шарк» Республики 
Узбекистан. Справки и претензии по 
объявлениям по телефону 33-В1 -42.

Издательско - полиграфический 
концерн «Шарк» Республики 
Узбекистан. Адрес: 700000 г 
Ташквнт-ГСП, уп. «Газеты 
«Правда», 41.

1*г»еж 107.000 Ми деке 64691. Зека» 1$ Время подписаний а печать по графику а 11.30, номер подписан в 11.30 1а 8 4 1 6 7 8 »  ю Н 12


